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Kirjutada õpetajast oma elus 
on minusugusele inimesele õieti 
komplitseeritud ülesanne. Keeru­
kas juba seepärast, et kõigepealt 
on tarvis mitmest võimalikust 
lähtekohast valida antud juhul 
sobivaim. Pensionieelikust kooli­
mehena võiksin kirjutada nendest 
paljudest .õpetajatest, kellega 
olen koolis koos töötanud, sest 
nemad on olnud kõige otsesemas 
mõttes õ p e t a j a d  m i n u  
e l us ,  eriti viimasel aastaküm­
nel, millal minul on olnud õnn 
ja õnnetus kooli juhtida.

Kuna enne koolipõllule asumist 
pidasin mitmeid ameteid, on mul 
erinevates töökohtades olnud ka 
erinevaid õpetajaid, kui nad ei 
kandnudki ametlikult õpetaja ni­
metust. Ma mõtlen neid juhte, 
ülemusi, kes ju sõna otseses mõt­
tes olid õpetajad minu elus. Kir­
jutaksin meelsasti mitmest selli­
sest õpetajast, sest kui mul ka 
mitte alati ei vedanud töökoha 
leidmisega, juhtidega oli enamas­
ti õnne ja lausa mõnus oleks ju­
tustada mõnest elukogenud, tar­
gast ja otse looduse enda poolt 
pedagoogivõimetega varustatud 
juhendajast.

Kui aga lähtekohaks valida 
käesolevale rubriigil6 traditsioo­
niliselt omane, siis tuleb mõttes 
minna tagasi viis aastakümmet, 
suure sõja eelsesse Tallinna, 
kus allakirjutanu käis õige mitut 
kooliteed, kõige kauem ja ka 
kõige kaugemale (viimati Kop­
list) — Veerenni tänavale linna 
5. algkooli.

See oli tolle aja kohta tavaline 
kahekordne puust koolimaja, mi­
da tänavast eraldas liivane õu, 
kus poisid vahetundide ajal väsi­
matult omavalmistatud palliga 
«vutti» tagusid, ja mille taga oli 
suur, hästikorrastatud aed, kus 
me kooli juhataja Martin Kahu 
õpetuse ja juhatuse all maad kae- 
vasime, taimi istutasime ja lilli 
kastsime.

Kui palju meid poisse ja tüd­
rukuid seal koolis oli, ei mäleta 
enam, aga ega meid üle mõnesa­
ja ei olnud, sest ikogu koolipere 
m ahtus päris tagasihoidlike mõõ­

tudega saali ilusasti ära. Esime­
sest viimase klassini olid meie 
klassi juhatajateks meesõpetajad. 
Kui meile absoluutseks autoritee­
diks ja ideaaliks saanud Joosep 
Allikas Virumaale Sinimägedesse 
algkooli juhatajaks üle viidi, siis 
töinasid tüdrukud päris avalikult 
ja poisid pühkisid salaja silmi.

Meile imponeeris väga kooli 
juhataja mehine hoiak ja ilus, 
lokkis kahupea. Nimi Kahu ja 
juuksed kahus — nii rääkisimegi 
omavahel. Ta oli tõepoolest sih­
vakas ja rühikas, terase, aga lah­
ke pilguga, tohutu tumeda tuka­
ga tõeline mees. Sellistele vaata­
vad poisid pilguga, mis sarnaneb 
jahikoera silmavaatega, kui see 
näeb oma peremeest. Ma ei mä­
leta, et keegi oleks Martin Kahut 
kartnud, kuid tema autoriteet oli 
vaieldamatu, kusjuures saavutas 
ta selle pigem oma isiksuse ja 
olekuga kui käskimise-keelamise 
ja laitmise-kiitmisega. Martin Ka­
hut ja üldse kõiki meie kooli 
õpetajaid lähendas õpilastele nen­
de äärmiselt mõistev suhtumine 
oma õpilastesse, nõudlikkus koos 
abivalmidusega, heatahtlikkus ja 
kindlasti ka soov olla võimalikult 
sagedasti ja kaua oma kasvandi­
kega koos. Kui me olime näiteks 
kooli aias, siis oli seal ka Martin 
Kahu, kes küll õpetas ja juhatas, 
aga kes kõigepealt ja peamiselt 
tegi sealsamas ka ise tööd, kae­
vas ka ise maad, istutas ka ise 
taimi ja kastis neid, nagu pidime 
seda tegema meiegi.

Meie kooli juhataja oli suur 
laulusõber. Nüüd me teame, et 
ta oli alustanud juba noore kool- 
fneistrina 1905. a. Novgorodi ku­
bermangu eesti asunduses koori­
juhtimist ja pidas dirigendiametit 
põhitöö kõrval kuni pensionile 
minekuni ning veel palju aastaid 
hiljemgi oma lapsepõlvekodus 
Viljandimaal Paistus, oli ühte­
kokku üle viiekümne aasta lau­
lukooride juht. Koolipõlvest mä­
letame oma kooli juhatajat ikka 
ja jälle seismas lastekoori ees, 
saatjaks klaveril või harmooniu­
mil tema vend, kes oli samas 
koolis matemaatikaõpetaja^. 
Meile tegi asja põnevaks seeg\ 
et teadsime oma koori juhti en­
nast laulvat tervelt kahes kooris
— «Estonia» segakooris ja Tallin­

tud väärt nimi hakkas elama ja 
töötama uute inimeste, kommu­
nismiehitajate kasvatamise huvi­
des.

Algul üllatas mind see suur 
usaldus, mida Linda Soovik ilmu­
tas kõigi oma alluvate, vahest 
oleks tema puhul õigem ütelda — 
oma töökaaslaste — suhtes. Eriti 
imestasin aga selle üle, kui jul­
gelt kooli direktor andis mahu­
kaid ja vastutusrikkaid ülesan­
deid õpilastele. Ajapikku mõist­
sin, et siin on tegemist makaren- 
koliku meetodiga, mille järgi 
juhtida tähendab usaldada. Mitte 
kunagi ei läinud Linda Soovik 
tundi ainult selle pärast, et tol 
ajal pidi kooli direktor külasta­
ma nädalas teatud arvu tunde. L. 
Soovik muidugi tundides käis, 
kuid mitte külastuskordade arvu 
nimel, vaid ainult siis, kui seda 
tõesti oli tarvis. Õpetajad hinda­
sid seda usaldust sootuks enam, 
kui nad oleksid lugu pidanud 
kord-kaiks nädalas tagapingis kir­
japandud retsensioonist, ja püüd­
sid oma paremat võimist mööda 
sellele usaldusele hea tööga vas­
tata.

Tavaliseks kujunes kord, mills 
järgi kõik tähtsamad küsimused 
arutati läbi mitte ainult õpetaja­
tega, vaid sagedasti ka õpilaste­
ga. Direktori kõrv oli alati lahti 
õpilaste arvamuse ja ettepaneku­
te ärakuulamiseks. Loomulikult 
kandus niisugune usalduslik va­
hekord üle ka õpetajate ja õpi­
laste vahelistesse suhetesse, mille 
tulemusena koolis kujunes vilja­
kaks tööks soodne mikrokliima. 
See muidugi ei tähenda veel, 
nagu oleksid Pärnu 2. keskkoolis 
asjad alati ja ainult laabunud. Ka 
siin majas läks aeg-ajalt mõni ke­
nasti planeeritud ettevõtmine luh­
ta, ent ühe tõe panime tallele ka 
ebaõnnestunud päeval ja nimelt 
selle, et jätta kartuse pärast üri­
tamata on vale, kuna õnnestumi­
se tõenäolisus on seda suurem, 
mida sagedamini, järjekindlamalt 
ja paremini me püüame teha. Va­
narahva tarkus, mille järgi ei saa 
ju ometi jätta metsa minemata 
kartusest hundi ees, kehtib üle­
kantud tähenduses siingi.

Uks direktor Sooviku kabinetti 
seisis tavaliselt lahti, mis tähen­
das, et igaüks, olgu õpetaja, olgu

õpilane, võis pikema tseremoonia­
ta sealt sisse astuda. Sellest uk­
sest käiski rohkesti noori ja täis­
kasvanuid, kuna kõik teadsid, et 
direktor leiab ilmtingimata mingi 
lahenduse ka kõige lootusetumalt 
sõlmes probleemile. Kooli direk­
torit nimetatakse vahel õpetajate 
õpetajaks. Meie direktorilt võis 
tõepoolest palju õppida, kaasa ar­
vatud sedagi, kuidas varjata pet­
tumust ja nördimust, kuidas vait 
olla, kui ju oleks tahtmine otse 
karjuda, kuidas mõndagi, mis ei 
pidanud avalikuks tulema, enda 
teada jätta, ehkki oleks kergem 
olnud, kui saanuks mure süda­
melt. Mõnigi kord mõistsime alles 
tükk aega hiljem, miks direktor 
oli talitanud hoopis teisiti, kui 
meie seda ootasime. Kui ta näi­
teks jättis eksinud poisi karista­
mata või andestas õpetajale, kes 
ei teinud seda, mis ta pidi tege­
ma. Saime oma direktori käitu- 

.misviisist aru alles siis, kui tol- 
lestsamast poisist oli kasvanud 
päris asjalik mees või kui seesa­
ma õpetaja oli järgmisel korral 
antud ülesande kahekordse hoo­
lega teoks teinud. Mitte üksi sõ­
naga, vaid kõigepealt teoga, isik­
liku eeskujuga õpetas meie di­
rektor meile kõigile väga rasket 
ja peent kunsti — inimestega 
suhtlemise, inimeste kasvatamise 
kunsti. Vääramatu usk meie üri­
tuse õigsusesse, loominguline 
suhtumine pedagoogitöösse, lak­
kamatu enesetäiendamine, sügav 
inimlikkus, kiindumus oma kut­
sesse, töökus ja kustumatu opti­
mism — eks need ole omadused, 
mis peavad saatma iga õpetajat 
läbi kogu elu.

Konstantin Ušinski järgi pole 
pedagoogika teadus, vaid kunst
— kõige ulatuslikum, keerukam, 
ülevam ja häda vajalikum kõiki­
dest kunstidest. Me meenutame 
sügavas tänutundes selle üleva 
kunsti meistreid, neid meie õpe­
tajaid, kes aitasid meil ennast 
leida, arendada, täiustada, raskusi 
trotsida, oma teed otsida ja edasi 
minna.

A RM A S KULDSEPP
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na Meestelaulu Seltsis. Muusika­
lembene koolijuhataja soosis 
kõigiti õpilaste isetegevust. Igal 
õppeaastal toodi lavale näidend, 
korraldati pidusid, kultuurihom- 
mikuid, näitusi loteriiga jne. Mi- 
nakenegi tegin kord, papist kii­
ver peas, samasugune kilp ja 
puust oda käes, kaasa mingis la­
vatükis, kus oma esimesi loorbe­
reid lõikas nüüdne Eesti NSV 
rahvakunstnik Ellen Liiger. Tol 
ajal oli kool küllaltki olulisel 
määral oma mikrorajooni (niisu­
gust terminit siis küll ei kasuta­
tud) kultuurikeskuseks ja õpeta­
jad Martin Kahu juhtimisel tegid 
palju, et hoida õpilasi ja nende 
vanemaidki kooli kasvatuslikus 
orbiidis. Meie kooli põhikontin­
gendi moodustasid majandusli­
kult vägagi piiratud võimalustes 
elavad perekonnad, kelle peami­
ne tähelepanu oli koondatud iga­
päevase peatoiduse hankimisele. 
Kool püüdis siis omalt poolt igati 
kaasa aidata nii laste kui ka nen­
de vanemate vaimse maailma 
avardamisele.

Koolimajast eraldi, kuid samas 
Veerenni tänavas oli väike töö­
koda, kus poisid puutööd õppisid. 
Martin Kahu käis sagedasti töö­
kojas vaatamas, mida ja kuidas 
poisid teevad. Jälgis tükike aega 
töökäiku, astus siis ise juurde 
ning juhatas ja andis nõu, kuidas 
tööriista hoida, et asi ilus tuleks. 
Õpilastele meeldis, et kooli juha­
taja peab lugu nn. lihtsast tööst 
(meile oli see sagedasti keeruline 
küllalt) ja on hooles selle pärast, 
et igaüks meist oma tööd hästi 
teeks.

Unustamatuks jääb viimane 
klassijuhatajatund, kuhu oli pa­
lutud meie lugupeetud kooliju­
hataja. Tema jutt ei olnud pikk. 
Heitnud pilgu tagasi kuuele koo­
liaastale, ütles Martin Kahu: 
«Ükskõik, kuhu iganes teie nüüd 
ka lähete, oodaku teid ees ker­

gem või raskem tee, oma tööd 
tehke ausalt ja korralikult. Pi­
dage meeles, et iga töö, mis on 
tarvilik, on ka väärtuslik.» Need 
olid, on ja jäävad kuldseteks sõ­
nadeks, ent toonases konkreetses 
olukorras olid nad eriti omal ko­
hal, sest enamikule algkoolilõ­
petajatest haridustee kuue klassi­
ga lõppeski. Paljudki oleksid 
tahtnud edasi õppima minna, aga 
neil puudusid selleks võimalused. 
Austatud õpetaja lugupidamine 
tööst, soov tõsta oma kasvandike 
enesetunnet ja nii delikaatselt 
antud julgustus ning toetus as­
tuda ausa tööinimesena eluvõit- 
lusesse vastuoludest rikkas maa­
ilmas soojendasid küllap iga vast­
selt teismeliseks saanud kuulaja 
südant. Elükogenud mees ei ek­
sinud. Ühes oma 1961. a. kirjas 
käesolevate ridade autorile mär­
gib siis juba lumivalge peaga 
vana koolimees: «Minu rohkear­
vulisest õpilasperest olen võinud 
kuulda ainult head ja see on 
mulle alati olnud suureks rõõ­
muks. Neid elab ja töötab üle 
kogu vabariigi väga mitmesugus­
tel aladel.»

Koolimaja Veerenni tänavas ei 
ole enam ega ole ka kogu Vee­
renni tänavast kuigi palju järele 
jäänud — uued suured majad on 
selle sisse ja ümber piiranud. 
Kui minult aga küsitakse õpe­
taja kohast minu elus, siis veab 
mõte nimelt sinna, kuigi ka pä­
rast ja mujal oli unustamatuid 
õpetajaid. Arvatavasti on siin 
oma osa vananeva inimese kal­
duvusel romantiseerida oma lap­
sepõlve, kuid peamine oh kind­
lasti selles, et m e i e  kooli õpe­
tajad omasid seda meisterlikkust, 
mis tegi koolist, kus nemad õpe­
tasid ja meie õppisime, ka m i n u 
kooli. Siit saime kaasa lisaks

aabitsatarkusele mitmed lihtsad, 
kuid püsivad tõed, mis on aja­
hambale vastu pidanud.

Minu meelest annab meie elu­
le omamoodi veetlust juurde 
seegi seik, et siin kaugeltki mit­
te alati ja kõik ei lähe nõnda, 
nagu inimene mõtleb ja tahab. 
Minuga näiteks juhtus selline 
kummaline lugu, et ilma et ma 
kunagi oleksin kavatsenudki 
oma edasist käekäiku kooliga si­
duda, sattusin ma ometi palju 
aastaid hiljem pigem vastu taht­
mist kui meeltmööda taas kooli. 
Ja juhtus see otse hämmastavalt 
esimese kooliskäigu moodi. Kui 
1927. a. sügisel Tallinnas mind 
isa käekõrvale võttis ja kooli­
majja viis, siis 1954. a. sügisel 
Pärnus oli selleks meheks vana 
sõber ülikoolipäevilt Pent Nur- 
mekund, kes mind sõna otseses 
mõttes kättpidi tirides 2. kesk­
kooli direktori Linda Sooviku 
kabineti ukse lävele tõi. Ja na­
gu tookordki, kui tuli a-st ja 
b-st peale hakata, nii pidin seegi 
kord alustama otsast peale. Nii­
siis — ametinimetuse poolest 
küll juba kooliõpetaja, tegelikult 
aga, olgugi täismees — õpilane 
mis õpilane. Ka sellest õpipoisi- 
ajast on mul kustumatu mälestus 
õ p e t a j a s t  m i n u  e l us .

Kui me tänapäeval järjest sa­
gedamini kuuleme kooli kasva­
tusliku funktsiooni rõhutamist, 
siis koolis, kuhu ma nüüd olin 
tööle saanud, oli laste õpetamise 
kõrval noore põlvkonna kasvata­
mine juba siis erilise tähelepanu 
keskuses. Ja mitte kasvatamine 
üldse, vaid laste k o m m u ­
n i s t l i k  kasvatamine. Kooli 
juhtis inimene, kes oli kõik või 
peaaegu kõik ise läbi proovinud 
ning praktilise kogemuse varal 
veendunud marksistlik-leninliku

teooria õigsuses. Linda Soovik 
lähtus kooli töö organiseerimisel 
nõukogude pedagoogika meetodi­
test. Meie direktori igapäevas­
teks käsiraamatuteks olid V. I. 
Lenini, N. K. Krupskaja, A. S. 
Makarenko jt. eesrindlike mõtle­
jate ja praktikute teosed. Kui ta 
hommikul kooli tuli, oli tal alati 
kaasas mõni pedagoogiline aja­
kiri, mingi uus raamat, mida ta 
veel hilisõhtulgi oli lugenud ja 
kust oli leidnud midagi uut jä­
relemõtlemiseks, tihtigi ka kin­
nitust oma arvamustele ja katse­
tustele. Ikka ja jälle tekkis meil 
huvitavaid arutelusid, mõnigi uus 
ettevõtmine sai alguse just sel­
lest hommikusest arupidamisest. 
Tulevase kodaniku kasvatamine 
kollektiivis ja kollektiivi kaudu, 
tugevalt juurdunud nõukoguli­
kele traditsioonidele rajatud, 
koolile oma nägu andva õppe- ja 
kasvatustöö süsteemi vahendusel, 
laste eneste kaasamine kooli elu 
korraldamisele, õpilastele rohke, 
mitmekülgse, huvitava ja enese­
kasvatamist ning -teostamist või­
maldava tegevuse pakkumine — 
niisugused olid põhiprintsiibid, 
millele meie direktor toetus te­
male usaldatud kooli juhtimisel.

Linda Soovikul õnnestus leida 
ja tulemuslikult ära kasutada 
seos kahe nii erineva ajastu va­
hel, nagu seda olid möödunud sa­
jandi teine pool ja käesoleva kol­
mas veerand, ning nii erinevate 
inimeste vahel, nagu seda olid 
läinud sajandi viimaste aasta­
kümnete ja on XX sajandi sotsia­
lismi ajastu inimesed. Kui Koidu­
laulik oma ajastu eesrindliku ini­
mesena oli kirjutanud: «On patt, 
suur patt väike olla aegadel, mil­
lal ju inimene võib luua oma ae­
ga», siis nüüd oligi jõudnud see 
päev ja tund, millal meie oma 
ajastu eesrindlastena tahame luua 
oma aega. Koolile veel Suure Isa­
maasõja ajal 1944. a. lõpul an­
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Eesti NSV Haridusministeeriumi 
kolleegium ja Haridusala, Kõrge­
mate Koolide ja Teaduslike Asus­
tuste Töötajate Ametiühingu Eesti 
Vabariikliku Komitee presiidium  
autasustasid viljaka pedagoogili­
se töö eest rinnamärgiga «Hari­
dustöö eesrindlane» alljärgnevaid  
haridustöötajaid:

A lla , A avo  V o ldem ari p. —  
Tartu Linna Haridusosakonna kut- 
senõuandla juhataja,

Allemann, A rved  Eduardi p. — 
Kod ila  8-kl. Koo li d irektor,

Allese, H elv i Joosepi t. —  Rak­
vere  3. Keskkoo li õpetaja , 

Bataiova, Tamara N ikanori t . —  
Harju Rajooni Haridusosakonna 
koo lide inspektor,

Baum, Riina Johannese t.« —  
J. K ö le ri nim. V iljan d i 4. Kesk­
kooli õpetaja ,

Bergmann, Lilian  N iko lai t. —  
J. Lauristini nim. Tallinna t6 . Kesk­
koo li d irektori asetäitja õppe- ja 
kasvatustöö alal,

Denlsjuk, Antonina A leksandri 
t. —  V a lg a  2. Keskkoo li õpetaja , 

Eiche, H e ili A rved i t. —  Sonda 
8-kl. Koo li vanem pioneerijuht, 

Esko, V iim a Eva ld i t. —  K ärd ­
la Keskkoo li õpetaja ,

Firsova, M aria Trifoni t. — 
M ustvee 2. Keskkoo li õpetaja ,

Gavrikova, V eera  N ikita t. —  
EKP Kohtla-Järve Linnakom itee 
instruktor,

Heinla, Niina Leonti t. —■ Pär­
nu 5. 8-kl. Koo li õpetaja , 

llisson, Eha A rno ld i t. —  Tõrva 
Keskkoo li õpetaja ,

Inno, M alle  Rudolfi t. —  K ad ri­
na Keskkoo li õpetaja ,

IvaSkova, Rimma Silvestri t. —  
Tallinna 11. õhtukeskkoo li õpe­
taja,

Juhkami, Riina Augusti t. —  
Loksa Keskkoo li k lassi- ja ko o li­
vä lise  kasvatustöö organisaator, 

Juurikas, Raimund Karli p. —  
L. Ko idu la  nim. Pärnu 2. Keskkoo­
li õpetaja ,

Jõela, Lennart V a lte ri p. —  J. 
A n ve ld i nim. Tartu Pedagoogilise 
Koo li õpetaja ,

Jõgeva, Laine Vo ldem ari t. —  
Leev i Eriin ternaatkoo li d irektori 
asetäitja õppetöö alal,

Jöulu, Ka leph  M ihkli p. —  Ta­
pa E rikoo li õpetaja ,

Järvekülg, Ellen  Peetri t. —  
V iljan d i Rajooni Laste ja Noorte 
Spord ikoo li instruktor-m etoodik, 

Kadak, Henno Augusti p. —  
Randvere A lg ko o li juhataja,

Kahk, V iim a Juhani t. — N. V . 
G o g o li nim. Tallinna 21. Keskkoo­
li õpetaja ,

Kahusk, V iiv i Pauli t. — Tartu
1. Eriin ternaatkoo li õpetaja,

RINNAMÄRGIGA «HARIDUSTÖÖ
Kala, M airoos Juhani t. —  EN SV 

Pedagoogika Teadusliku Uurim ise 
Instituudi teadur,

Kaljula, V iiv e  Rehalti t. —  
EKP Rapla Rajoonikom itee inst­
ruktor,

Kallaspoolik, Mil vi Jaani t. —  
V iljan d i 3. 8-kl. Koo li õpetaja , 

Kamm, V a lve  Augusti t. — 
M aardu Keskkoo li õpetaja , 

Kanarik, S ilv ia  A rturi t. —  Lae­
va 8-kl. K o o li d irektor,

Karasjova, V alen tina Ivani t. —  
Narva 6. Keskkoo li õpetaja ,

Keerberg, E lv i Roberti t. —  
Fr. R. K reutzw ald i nim. V õru  1. 
K eskkoo li d irektori asetäitja õp­
pe- ja kasvatustöö alal,

Kelement, Helmi Otto t. —  Sa­
ku Keskkoo li k lassi- ja  k o o livä li­
se kasvatustöö organisaator,

Kera, Enn H e inrich i p. —  H aap­
salu 8-kl. Koo li õpetaja ,

Kerde, Asta Eduard i t. —  ENSV 
Haridusm inisteerium i koo liee lse te  
lasteasutuste valitsuse inspektor, 

Kers, Leida Kosti t. —  K ing is­
sepa 1. Lastepäevakodu kasvataja,

Kihu, S ilv i Antoni t. —  N. V . 
G o g o li nim. Talilnna 21. Keskko o ­
li õpetaja ,

Kiisk, A rved  Kaare li p. —  V õ ­
ru 1. 8-kl. Koo li d irektori asetä it­
ja õppe- ja kasvatustöö a la l, 

Kleemeier, H illi-M ai Joanni f.
—  M aardu õ h tukeskkoo li d irek ­
tori asetäitja õppe- ja kasvatus­
töö alal,

Klein, V iim a Juhani t. — Har­
ju Rajooni Haridusosakonna a la­
ealiste asjade kom isjoni sekretär, 

Koodi, A ili V ikto ri t. —  Audru 
Lastepäevakodu juhataja, 

Krutilova, M argarita Ivani t. —  
Narva 11. Keskkoo li õpetaja , 

Kuiger, V iim a K ir illi t. —  K in ­
gissepa 2. Keskkoo li õpetaja , 

Kulikova, N adežda Ivani t. —  
Narva 7. Keskkoo li õpetaja , 

Kuningas, Heino V illem i p. —  
Vändra Keskkoo li d irektori ase­
täitja õppe- ja  kasvatustöö a la l, 

Kuusik, Riina Leandri t. —  K o i­
gi 8-kl. Koo li d irektori asetäitja 
õppe- ja kasvatustöö a la l,

Kõpp, Olo Juhani p. —  Suure- 
Jaani Keskkoo li d irektor,

Käen, Krista Johannese t. —  
Tallinna Linna Ka lin in i Rajooni 
Haridusosakonna juhataja,

Kärdi, M ilv i Hugo t. —  R akve­
re 1. Keskkoo li õpetaja ,

Laan, Renaldo A leksandri p. — 
Nõo Keskkoo li õpetaja ,

Lango, Peep Troadi p= — 
Kärla  8-kl. Koo li d irektor,

Laprik, A ino  M ihkli t. —  C . R. 
Jakobsoni nim. V iljan d i 1. Kesk­
koo li õpetaja ,

Laug, Asta A leksandri t. —  A ru­
küla 8-kl. Koo li õpetaja ,

Leif, H ilje  Augusti t. —  Väätsa 
8-kl. Koo li õpetaja ,

Leisner, V iiv i Otto t. —  Kohtla- 
Järve  17. 8-kl. Koo li õpetaja ,

Lepp, Maimu Ennu t. —  Pika­
kannu 8-kl. Koo li d irektori ase­
täitja õppe- ja kasvatustöö a la l, 

Lihh, Artur V ikto ri p. —  Ta llin ­
na 14. Keskkoo li õpetaja ,

Linnard, H elv i Roberti t. — 
Kohtla-Järve 7. 8-kl. Koo li õ p e­
taja,

Loide, V a lve  Jaani t. —  Aru 
8-kl. Koo li õpetaja ,

Lubi, Lootus M anivalde p. — 
A . Jakobsoni nim. Pärnu 1. Kesk­
kooli õpetaja ,

Luha, H elene Eduardi t. —  Ku­
kulinna Eriin ternaatkoo li õpetaja , 

Makus, Elena Augusti t. —
Rapla Keskkoo li õpetaja , 

M edvedjeva, Valen tina A ndre i 
t. —  Narva 9. 8-kl. Koo li õpetaja ,

Merzin, Tiiu Edgari t. —  Tartu 
Linna Haridusosakonna m etoodi­
kakabinet! m etoodik,

Metsaorg, M eeli M artini t. — 
Kose jõe Eriin ternaatkoo li õpetaja , 

Meus, Valentina M ihhaili t. — 
Kohtla-Järve 13. Keskkoo li õpe­
taja,

Moora, Asta Jaani t. —  J. K ö ­
leri nim. V iljan d i 4. Keskkoo li en­
dine d irektor,

Muru, Ilme Ilmari t. —  E lva 
Keskkoo li d irektori asetäitja õp­
pe- ja kasvatustöö alal,

Mäe, Evi Johannese t. —  A . 
K es le ri nim. Kohtla-Järve K esk­
kooli õpetaja ,

Mälgi, Heldin  Gustavi t. —  K o ­
hila Keskkoo li d irektori asetäitja 
õppe- ja kasvatustöö alal,

Mölder, A ino  Karli t. —  Iisaku 
Keskkoo li kasvataja ,

Nael, E lv i Elm ari t. —  Räpina 
Keskkoo li õpetaja ,

N llk , V ilv e  O svald i f. —  K e ila  
3. Lastepäevakodu m uusikaala Ju­
hataja,

Ogorodnikova, Valen tina V a s­
sili f. —  Narva 21. Lastepäevako­
du kasvataja ,

Opkaup, M aie A lekse i t. —  A . 
M üürisepa nim. O rissaare Kesk­
kooli õpetaja ,

♦  ♦  ♦

OLED AJASTU KUJUR:
SINA VOOLID JA VORMID 
TÖÖMEHE NÄGU 
TEADURI NÄGU 
TAIDURI NÄGU -

KASVAB INIMENE.

OLED AJASTU HING
ENDAST HOVAMA ANNAD 
KABUDE KÄTTE 
KAIMUDE KÄTTE 
KÕIKIDE KÄTTE -

SIRGUB INIMENE.

OLED AJASTU AHEL
TOONASE, TÄNASE VAHEL 
MÖÖDUNUST HÜVED, 
TÄNASEST HÜVED,
HOMSESSE HÖVED -  

HOIA, INIMENE.
ARKADI REIGO

A. Makarenko «Pedagoogi­
lise poeemi» ilmumise ajast 
peale (1933.—1935. a.) ei ole 
ükski õpetajaisiksus tõmma­
nud endale sellist tähelepanu 
kui V. Suhhomlinski isiksus. 
Tema artiklid ja raam atud on 
esile kutsunud vaidlusi, lahk­
arvamusi, huvi . . .  A jakirjad 
avaldasid nimekate teadlaste 
küsitluse tulemused: keda
nad eelistavad — M akarenkot 
või Suhhomlinskit? Nende 
vaidluste järelkajad ei ole se- 
nigi vaibunud.

õpetaja, kes õpib tähelepa­
nelikult tundma nende peda­
googide elu ja nende mõtteid, 
hämmastub tahtm atult: kui
palju ühist oli nende saatuses! 
Mõlema elu kulges eemal pea­
linna kärast, elu, mis oli ääre­
tasa täis õpetajatöö rom anti­
kat ja argipäeva. Ja nende 
kirjanduslik anne, ja . nende 
suhtumine lastesse, ja nende 
pedagoogika optimism . . .

A. Makarenko nimetas oma 
põhiteose «Poeemiks», rõhuta­
des sellega ürituse, mida tee­
nis, romantilist laadi, usku 
kommunistlike suhete võidus­
se. «Ja, võib-olla,» kirjutas ta 
raam atu lõpus, «lakatakse üp­
ris varsti kirjutam ast «Peda­
googilisi poeeme» ja k irju ta­
takse lihtne, asjalik raam at 
«Kommunistliku kasvatuse 
metoodika».» Sellise raam atu 
kirjutas oma elutööga V. Suh­
homlinski.

Kuid ikkag i. . .  ei lakka 
vaidlused. Sageli võib veel 
kuulda, kuidas pioneerijuht ja

VMeieja
klassijuhataja, puutudes kok­
ku raskustega, räägivad m ure­
ga, et on lugenud nii Suhhom­
linski artikleid kui ka raam a­
tuid, kuid et praktilist kasu 
pole see andnud.

«Missugused nimed, missu­
gused hiilgavad mõtted! . . .  
Kui palju raamatuid, kui pal­
ju paberit, kui palju kuulsust! 
Aga samal ajal tühi koht, mi­
dagi pole, üheainsa huligaani­
ga ei tule to im e...»  räägib 
noor pedagoog talle raskel 
hetkel. Tema nimi on A. Ma­
karenko.

Jah, pedagoogilise mõtte 
saavutused libisevad meil 
käest, kui hakkame neid «ra­
kendama». Ent ons tarvis ra­
kendada? Keegi meist ei suu­
da korrata ei Makarenkot, ei 
Satskit, ei Suhhom linskit. . .  
Kuid me peame teadma, kui­
das nad töötasid!

Siis — kuigi meie töö on 
allutatud ühtsetele kasvatus- 
eesmärkidele, ehkki korralda­
me komsomolikoosoleku või 
pioneerikoonduse selsamal 
teemal mis paralleelklass, — 
tekib meie töös, mida valgus­
tavad mõtisklused suurte 
õpetlaste teoste üle, midagi 
oma!

A. Makarenko on öelnud, et 
«nõukogude inimest ei saa 
kasvatada ühe isiksuse vahe­
tul mõjul, missuguseid oma­
dusi see isiksus ka ei eviks». 
Sellega ei saa mitte nõustuda. 
Ja  ikkagi on meil vaja tunda 
end inimestena, kellest sõltub 
väga palju, kes palju suuda­
vad.

Elu esitab meile, kasvata­

jaile, suured nõuded. Me pea­
me olema tänapäevainimesed. 
Mida see mõiste endas kätkeb? 
H uvitavalt väljendus selle 
kohta akadeemik J. Velihhov 
vestluses «Komsomolskaja 
Pravda» korrespondendiga: 
« ... kõrge kommunistliku 
kõlblusega inimesed . . .  võivad 
end pidada tänapäevainim es­
teks. Tänasele päevale on ise­
loomulik inimene, k e s . . .  on 
võimeline kollektiivi selgetele 
ja suurtele eesmärkidele hää­
lestama. Tänapäevane olla tä ­
hendab töötada sajandi suurte 
probleemide kallal, tunda vas­
tu tust kõige eest.»

Mitte kunagi varem ei ole 
tulnud täheldada sellist k ir­
gede möllu isiksuse ja hum a­
nismi probleemide ümber. 
Kommunismi vaenlased ei 
väsi ristipidiselt tõikadele 
kordamast, otsekui eitaks 
kommunism inimisiksuse
väärtust ja tähtsust. Muu hul­
gas on Nõukogude riigi tähe­
lepanu keskpunktis alati ol­
nud ja on inimene. Meie hom­
ne päev — see on ühiskond, 
kes avab inimisiksuse aren­
guks tõeliselt mõõtmatud või­
malused.

Hoolest homse päeva inime­
se kasvatamise eest on läbitud 
V. Suhhomlinski raamatud, 
tema teooriad, mis sündisid 
tihedas seoses elava koolielu­
ga. Suhhomlinski raam atud on 
rasked: kõik on uus, ebastan­
dardne, julge, harjum atu. Aga 
võib-olla muutume meie koo­
lis järjest konservatiivsemaks?

Suhhomlinski raam atud on 
rasked sellepärast, et ta  mitte

lihtsalt ei jutusta Pavlõši koo­
list, tema lastest ja õpetaja­
test, vaid tahab, ei! — kirgli­
kult nõuab, et me laseksime 
tema kogemused läbi oma aju 
ja südame, ainult selle tarvis 
on need mõeldud. Suhhom­
linski usaldab meile oma avas­
tused, ta  austab meis mõtte­
kaaslasi, tema raam atud on 
täis usku õpetajasse, kes suu­
dab kasvatada Inimest.

Suhhomlinski raam atud on 
rasked sellepärast, et tema pe­
dagoogiline eetika uurib lapse 
sisemaailma, tema vaimse elu 
keerulisi protsesse.

Tahan peatuda tema peda­
googilise eetika ühel küsimu­
sel — kasvataja ja lapse suhe­
tel ning rääkida sellest, kui 
oluline on meile, klassijuhata- 
jaile ja pioneerijuhtidele, tu n ­
gida õpetaja Suhhomlinski 
heasse ja inimlikku maailma. 
Sellele probleemile pühendas 
V. Suhhomlinski peatüki raa­
matus «Myflpan BJiacTb kon- 
jieKTHBa», mis ilmus kirjastu­
se «Molodaja Gvardija» välja­
andel.

Iga kord, kui saame klassi 
või läheme pioneerirühma, 
mõtleme sellele, kuidas kuju­
nevad meie suhted lastega, 
ärgem hakakem teesklema: me 
tahame, et lapsed meid a r­
mastaksid, meenutaksid. Kuid 
mõnikord lahkuvad lapsed 
koolihoonest (just hoonest, 
m itte majast), et m itte kunagi 
enam üle selle läve astuda. 
Lahkuvad, saamata tunda 
sõprusringi õnne, end ilm uta­
mata. Ja  selles oleme paljuski 
süüdi meie — õpetajad, pio-

Kolm aastakümmet on Tartu rajoonis Pangodi ümbruse 
lapsi Unipiha algkoolis õpetanud Endla Salmistu. Tänavu­
sest aastast kannab teenekas pedagoog ordenit «Austuse 
märk».

Oktoobrirevolutsiooni ordenit kannab nüüd Albert Zuping, 
M. Aitsami nimelise Maakutsekeskkooli direktor.

RARIDUSMIÄIISTEERIUMI JA AMETIÜHINGU
Eesti NSV Haridusministeeriumi 

kolleegium ja Haridusala, Kõrge­
mate Koolide ja Teaduslike Asu­
tuste Töötajate Ametiühingu Eesti 
Vabariikliku Komitee presiidium  
autasustasid ühise aukirjaga vilja­
ka pedagoogilise töö eest alljärg­
nevaid haridustöötajaid:

Aguraiuja, Raissa N iko lai t. — 
Tallinna 113. Lasteaia kasvataja, 
Ainomäe, V iim a V illem i t. — 
Tallinna 7. Keskkoo li õpetaja , 
Alas, V e ld a  M ardi t. —  Kõpu 
Eriin ternaatkoo li õpetaja , 
Aleksandrova, Z inaida A le k ­
sandri t. —  Narva 6. Keskkoo li 
õpetaja ,
Alesmaa, K ü llike  Eduard-Johan- 
nese t. —  Koondise  «Eesti Põ llu­
m ajandustehnika» M ärjam aa osa­
konna lastepäevakodu kasvataja , 
Aljamaa, Päi vi Rudolfi t. —  
Kaiu  8-kl. Koo li õpetaja ,
Allandl, Laine Jakobi t. —  K i­
helkonna 8-kl. Koo li õpetaja , 
Alliksaar, Saima Fe liksi t. — 
Keeni 8-kl. Koo li õpetaja , 
Anderson, Mai H e inrich i t. — 
E lva  Keskkoo li vanem p ioneeri­
juht,
Andresson, V irv e  Eduardi t. — 
Pärnu 9. 8-kl. Koo li kasvataja, 
Andronova, G alina  N iko lai t. —  
A . Pauki nim. Narva 4. Keskkoo li 
õpetaja,
Andronov, Saveli Ivani p. —  
A . Pauki nim. Narva 4. Keskkoo li 
õpetaja,
Ant, Ai no Augusti t. — Kiltsi 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Anto, Linda M ihhaili t. —  V . 
K ing issepa nim. K ing issepa Kesk­
kooli k lassi- ja ko o livä lise  kasva­
tustöö organisaator,
Anuieva, Anna Pjotri t. — 
J. N ikonovi nim. Kohtla-Järve 1. 
Internaatkooli õpetaja ,
Ardel, A leksander Konstantini 
p. —  Kuusalu Keskkoo li õpetaja , 
Atonen, Tamara V assili t. — 
Tartu 13. Keskkoo li d irektor,
Au, Ilse Konstantini t. —  V a l­
ja la  8-kl. Koo li õpetaja , 
Balujeva, G alina  G rigori t. — 
Kohtla-Järve 13. Keskkoo li d irek­
tori asetäitja õppe- ja kasvatus­
töö alal,
Belman, H elene Juhani t. —■ 
Tartu 1. Eriin ternaatkooli õpetaja , 
Beljajeva, V lad iiena  M ihhaili t.
—  Narva 15. Lasteaia juhataja, 
Beljavskaja, Elga A leksandri t.
—  Eesti Töörahva Kommuuni nim. 
Narva 2. Keskkoo li õpetaja ,

Bergelson, Svetlana Borissi t. ■*— 
Tapa E rikoo li õpetaja ,
Blankin, M eida Johannese t. —  
C . R. Jakobsoni nim. Torma 8-kl. 
Koo li õpetaja ,
Bobova, G alina Paveli t. —  
Narva 12. Keskkoo li d irektori ase­
täitja õppe- ja kasvatustöö a la l, 
Bork, Kö ida A leksandri t. —  
V äike-M aarja  Keskkoo li õpetaja , 
Danilova, M aia N ikolai t. — 
Narva 3. 8-kl. Koo li õpetaja , 
Dikanjova, O lga Tim ofei t. — 
Tallinna 19. Keskkoo li õpetaja , 
Dikun, Valen tina N iko lai t. —  
Kohtla-Järve 10. 8-kl. Koo li õ p e­
taja,
Dmitrijev, Dmitri G o rde i p. —  
N arva Linna Haridusosakonna kut- 
senõuandla m etoodik,
Ehastu, A im e Jakobi t. —  Tar­
tu Pedagoog ilise  Koo li Harjutus­
kooli õpetaja ,
Eljandi, Tiiu Johannese t. —  
V atla  8-kl. Koo li õpetaja ,
Elmus, L iia  A leksandri t. —  
M aardu Keskkoo li õpetaja , 
Filippova, Ludm illa Pjotri t. — 
Narva 9. 8-kl. Koo li õpetaja , 
Fokina, Jekaterina Leonti t. —  
Tallinna 83. Lasteaia juhataja, 
Fomenko, Tamara F jodori t. —  
Pärnu 13. Lastepäevakodu kasva- 
taja,
Fomina, Tatjana V assili t. — 
Narva 8. 8-kl. Koo li d irektori ase­
täitja õppe- ja kasvatustöö alal, 
Galltskaja, Niina V assili t. — 
Narva 3. Lasteaia kasvataja, 
Gavrina, M aria V assili t. —  J. 
N ikonovi nim. Kohtla-Järve 1. in­
ternaatkooli õpetaja ,
GoloSapova, Sim ilda Paveli t.
—  Narva 6. Keskkoo li õpetaja , 
Gorevalova, Ludm illa Fjodori t.
— Tallinna 15. Keskkoo li õpeta­
ja ,
Guljajeva, Jekaterina Paveli t.
—  Pärnu 13. Lastepäevakodu kas­
vataja,
Haavasalu, Andres A lfred i p. —  
C . R. Jakobsoni nim. V iljand i 1. 
Keskkoo li õpetaja ,
Haavasalu, Helki Elm ari t. — 
V iljand i Kaugõppekeskkoo li õpe- 
taja,

Haljas, Sirje  O skari t. —  A . Tis­
leri nim. Kunda Keskkoo li õ p e­
taja,

Hiie, V aike  Johannese t. —  
Haapsalu 1. Keskkoo li õpetaja , 
Hinno, U rve Frantsi t. —  Kärd la 
K eskkoo li õpetaja ,
Hiob, Herta Pääro t. — Türi 
K eskkoo li õpetaja ,

Hirv, Juta Arturi t. —  Saverna 
8-kl. Koo li vanem pioneerijuht, 
Hruljova, A leksandra A leksand­
ri t. —  Narva 1. Keskkoo li õpeta­
ja .
Ida, O skar O skari p. —  Narva
8. 8-kl. Koo li d irektor, 
llison, Alm a Hansu t. —  M õisa­
küla Keskkoo li klassi- ja ko o livä­
lise kasvatustöö organisaator, 
llisson, Eld i Eduard-Vo ldem ari 
t. —  Tõrva Keskkoo li õpetaja , 
lljassova, Tamara N ikolai t. —  
Narva 7. Keskkoo li õpetaja , 
Ilmjärv, Erich Augusti p. —  V il­
jandi Rajooni Haridusosakonna 
koo lide inspektor,
Ilumäe, Valen tina Pave li t. —  
Haapsalu 1. Keskkoo li õpetaja , 
Ilves, Le ili K arli t. —  Tõrva 8-kl. 
Koo li õpetaja ,
Ivask, Taima Jakobi t. —  A . T is­
leri nim. Kunda Keskkoo li õ p e­
taja,
lvin, V alentina V ikto ri t. —  Ta l­
linna 6. Keskkoo li õpetaja ,

Joandi, V ilv e  Augusti t. —  Ardu 
Lasteaia juhataja,
Johanson, V a lte r A lfred i p. —  
Tartu 12. Keskkoo li d irekto r, Tartu 
Rajooni RSN Tä itevkom itee esim e­
he endine asetäitja,
Joonas, Haimi Ju liuse t. —  
Kallem äe Eriin ternaatkoo li õpe­
taja,
Juhanson, M aie Peetri t. —  Pai­
de 1. Keskkoo li õpetaja ,
Jurak, M aie Augusti t. —  Puhja 
Keskkoo li õpetaja ,
Järv, O ktjabrina Ivani t. —  T a l­
linna 25. Keskkoo li õpetaja , 
Jürgens, Kap ito lina  Peetri t. —  
V iljan d i 5. Keskkoo li õpetaja , 
Kadajas, H elle-M all Herberti t.
—  EN SV Pedagoogika Teadusli­
ku Uurim ise Instituudi teadur, 
Kadak, Helmi Augusti t. —  Puur­
mani Keskkoo li õpetaja ,
Kadakas, V iim a Kaare li t. —  Aste 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Kadastik, Eva Augusti t. —  Põlt­
samaa Keskkoo li õpetaja ,
Kalinina, Emma V assili t. —  V a l­
ga Õ htukeskkooli õpetaja ,
Kallas, Le ida M ihhaili t. —  Hää­
dem eeste Keskkoo li d irektori 
asetäitja õppe- ja kasvatustöö 
alal,

Kallaste, M alle  Johannese t. —  
Kohtla-Järve 1. Keskkoo li õpe- 
ta ja ,
Kalling, Juta Ernsti t. —  Rõngu 
8-kl. Koo li õpetaja ,

Kallis, Tiina Johannese t. —  V . 
K ing issepa nim. Ta llinna 20. 
Keskkoo li õpetaja ,
Käivet, Maimu A rno ld i t. —  V ä i­
ke-M aarja Keskkoo li õpetaja , 
Kamja, M are Augusti t. —  Tartu
10. Keskkoo li d irektori asetäitja 
õppe- ja kasvatustöö a la l,
Kapp, M ilv i Antoni t. —  O tepää 
keskko o li kasvataja ,
Kärner, Evi Jaani t. —  Tallinna
1. Lastekodu kasvataja,
Karpik, Ija N iko lai t. —  V a lg a
2. Keskkoo li õpetaja ,
Karpova, Jekaterina Ivani t. —  
A . Pauki nim. Narva 4. Keskkoo li 
õpetaja ,
Karro, Daisy Helmuti t. —  L. 
Ko idu la nim. Pärnu 2. Keskkoo li 
õpetaja ,
Karu, M arje A rno ld i t. —  Härmi 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Karu, Reet Augusti t. —  Põiva 
Kaugõppekeskkoo li õpetaja , 
Kase, Ene Theodori t. —  Põltsa­
maa Keskkoo li õpetaja ,
Kaselo, E lle  Bernhardi t. —  A d a­
vere  8-kl. Koo li õpetaja ,
Kauba, Anne A kse li t. —  N. G o ­
goli nim. Tallinna 21. Keskkoo li 
õpetaja ,
Keek, M aie Ende li t. —  Põlva 
Rajooni Haridusosakonna m etoo­
dikakabinet! m etoodik,
Kelder, Hinge Leopo ld i t. —  
Tamsalu Keskkoo li d irektori ase­
täitja õppe- ja kasvatustöö a la l, 
Kessel, H e lle  Karli t. —  Kärd la 
K eskkoo li õpetaja ,
Kiin, A ino  Eva ld i t. —  Paide
3. Keskkoo li õpetaja ,
Kilgi, V iiv i-M a ire  —  Puiatu 8-kl. 
K oo li end ine õpetaja ,
Kirejeva, G alina  N iko lai t. — 
Kohtla-Järve 29. Lastepäevakodu 
«Tipa-Tapa» juhataja,
Kirss, Aim e Kustavi t. —  Haap­
salu 1. Keskkoo li õpetaja , 
Kivistik, Salme Jaani t. —  L. K o i­
dula nim. Pärnu 2. Keskkoo li 
õpetaja ,
Kiautsens, M aie Joanni t. —  Ta l­
linna 1. Lastekodu kasvataja, 
Klink, Le ida M artini t. —  Fr. R. 
K reutzw ald i nim. Võru 1. Kesk­
kooli õpetaja ,
Kniga, V ilv e  A rno ld i t. —  1. Det­
sembri nim. Vab riku  lastep äeva­
kodu kasvataja,
Knjazeva, Niina Sergei t. —  S il­
lam äe 1. 8-kl. Koo li õpetaja , 
Koel, Railda Jakovi t. — Saare 
Lastekodu kasvataja,
Koide, V a lve  H e inrich i t. —  V il­
jandi 6. Lastepäevakodu endine 
kasvataja-m etoodik,

Kokk, Eda Ju ljuse t. —  Kohtla- 
Järve  46. Lastepäevakodu kasva­
ta ja-m etoodik,
Komaristaja, Irina Levi t. —  
Narva 1. Keskkoo li õpetaja , 
Konovalova, V alen tina A leksand ­
ri t. —  Tartu 6. Keskkoo li õ p e­
ta ja,
KonöSeva, Ju lia V assili t. —  Nar­
va 10. Keskkoo li õpetaja ,
Kopso, Ilmar Ernsti p. —  EN SV 
Pedagoogika Teadusliku Uurim i­
se Instituudi teadur,
Kornilova, N adežda Sergei t. —  
Ta llinna 33. Keskkoo li õpetaja , 
Koroljov, A leksandr Pave li p. —  
Narva 10. Keskkoo li õpetaja , 
Kornet, V iim a Juliuse t. —  Ants­
la Keskkoo li õpetaja ,
Kozik, Valen tina Ivani t. —  Võru
2. Keskkoo li õpetaja ,
Kovalenko, Inessa Paveli t. — 
Tartu 9. lastepäevakodu kasvata­
ja-m etoodik,
Krabi, Daisy Edmundi t. —  Ko ­
h ila Keskkoo li raam atukoguhoid­
ja ,
Kreegipuu, Elsa Johannese t. — 
Kohtla-Järve 1. Keskkoo li õpeta­
ja ,
Krents, A ino  Jaani t. —  Tallinna 
1. Lastekodu kasvataja-m etoodik, 
Kristoving, M alle  Juhani t. — 
Põlva Keskkoo li õpetaja ,
Kukli, M einhard Ernsti p. —  
Põlva Keskkoo li õpetaja , 
Kuldmets, M aie Jakobi t. —  Le e ­
vi E riin ternaatkoo li õpetaja , 
Kulm, A ino  A leksandri t. —  J. 
N ikonovi nim. Tallinna 17. Kesk­
kooli õpetaja ,
Kuusk, H elve Jaanuse t. —  Por­
kuni Eriin ternaatkoo li surdopeda- 
goog,
Kuut, Ester Erni t. —  Puiatu E ri­
kooli õpetaja ,
Kängsepp, P ilve  Augusti t. — 
Keen i 8-kl. Koo li õpetaja ,
Kääni, Reet A lb ert-A leksandri t.
—  Tallinna 1. Logop eed ilise  
Koo li õpetaja ,
Küla, Luule — K ing issepa 
1. Lastepäevakodu kasvataja, 
Kütt, Linda Juliuse t. —  Retla 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Lagus, Aina August-Herberti t.
—  Pärnu Internaatkooli õpetaja , 
Laidna, Svetlana Dmitri t. — T i­
heda 8-kl. Koo li õpetaja , 
Laidver, E lv i Karli t. — Puka 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Lall, Kersti Johani t. — Nõo 
Keskkoo li õpetaja ,
Lapidus, G alina  Romani t. — 
Tallinna 31. Keskkoo li õpetaja ,

Lapina, V a lv e  Peetri t. —  Kohtla- 
Järve  30. Lastepäevakodu kasva- 
ta ja-m etoodik,
Larm, V illu  Augusti p. —  Tartu 
Rajooni Haridusosakonna juhata­
ja,
Lasn, H elene A leksandri t. — 
1. Detsem bri nim. V abriku  laste­
päevakodu kasvataja-m etoodik, 
Laul, Ruta Gustavi t. —  Jõgeva 
Keskkoo li õpetaja ,
Leedmaa, E lle  Antoni t. —  Kose 
Keskkoo li õpetaja ,
Leesi, M aret Augusti t. —  K in g is­
sepa 2. Keskkoo li õpetaja ,
Lehi, E lja  A rno ld i t. —  Tallinna,, 
1. Keskkoo li õpetaja ,
Leidsalu, Heldi Hugo t. —  K u lla ­
maa Keskkoo li õpetaja ,
Leikmann, Rosilda Johani t. — 
S illam äe 4. Keskkoo li õpetaja , 
Leiman, V lad im ir G eo rg i p. —  
Tartu 1. Eriin ternaatkoo li õpetaja , 
Lemmik, Helga Jakobi t. —  Pai­
de 3. Keskkoo li õpetaja ,
Lepasson, E llen  Jaagu t. —  Ta l­
linna 18. Lasteaia kasvataja, 
Lepper, Anton Laasi p. —  Tartu 
1. Eriin ternaatkoo li kasvataja, 
Leppikus, Tiiu Ludvig i t. —  J. 
A n ve ld i nim. Tartu P edag oog ili­
se Koo li õpetaja ,
Leontjeva, Niina V assili t. — 
Narva 30. Lastepäevakodu kas­
vataja-m etoodik,
Leštšenko, Evi Augusti t. —  Pär­
nu 15. Lastepäevakodu kasvataja, 
Ligi, Reet Harri t. —  M. Härma 
nim. Tartu 2. Keskkoo li õpetaja , 
Liiber, M aia Vo ldem ari t. — 
Kärd la 2. Lasteaia kasvataja, 
Liiskmaa, V a ike  —  Tartu 5. K esk­
kooli õpetaja ,
Liiv, Ka ljo  Augusti p. — Suis- 
lepa 8-kl. Koo li d irektor,
Liiva, Linda A rno ld i t. — Püssi 
Keskkoo li õpetaja ,
Liiva, M are M ihkli t. —  V ao  A lg ­
kooli õpetaja ,
Liivo, M eida Eduardi t. —  Käina 
8-kl. Koo li end ine õpetaja , 
Lillepõld, Laine Jüri t. — V ilja n ­
di 5. Keskkoo li endine õpetaja , 
Lind, Evi A rno ld i t. —  Harju 
Rajooni Laste ja Noorte Spord i­
kooli treener-õpetaja ,
Linde, Janne-lrja Juhani t. — 
Paide 1. Lastepäevakodu kasva­
taja,
Linnjärv, V iiv e  Eino t. — Lehtse 
8-kl. Koo li d irektori asetäitja 
õppe- ja kasvatustöö alal, 
Linsmann, Ella  Johannese t. — 
J. Kunderi nim. Tallinna 32. Kesk­
kooli õpetaja

Loide, V ä ino  Antsu p. —  Puiatu 
E rikoo li d irektori asetäitja õ p p e­
töö a la l,

Lomp, A nu-U rve Johannese t.
—  Järva-Jaani Keskkoo li klassi- 
ja ko o livä lise  kasvatustöö organ i­
saator,
Lomp, H elve Johannese t. —  
Pärnu Internaatkooli õpetaja , 
Lont, Lem bit A leksandri p. —  
Kohtla-Järve 8. 8-kl. Koo li õpe- 
taja,
Lopatina, Tamara Ivani t. —  Tar­
tu 9. Lastepäevakodu kasvataja, 
Luhaorg, Lem bit Antoni p. —  
EN SV V ab a riik liku  Õ petajate 
Täiendusinstituudi m etoodik, 
Luhse, Elmu Johannese p. —  
Pärnu Internaatkooli õpetaja , 
Lukso, Lüli A leksandri t. —  Nar­
va 18. Lastepäevakodu kasvataja, 
Lulla, M aire  Augusti t. —  Pärnu 
21. Lastepäevakodu kasvataja- 
m etoodik,
Luts, Juta Jakobi t. — Tapa 1. 
Keskkoo li d irektori asetäitja õp­
pe- ja kasvatustöö alal,
Lutsoja, Koidu la Pauli t. —  Saare 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Malova, Nadežda Prokofi t. — 
K iv iõ li 2. Keskkoo li õpetaja , 
Malva, M alle  Karli t. —  Kohtla- 
Järve  44. Lastepäevakodu «Tipp 
ja Täpp» juhataja,
Markvart, Eve  Johannese t. — 
Tartu 1. Eriin ternaatkoo li õpetaja , 
M aiek, N adežda Ivani t. —  Ta l­
linna 15. Keskkoo li õpetaja , 
M aieiko, O lga G av rili t. —  Ta l­
linna 50. Keskkoo li klassi- ja koo­
livä lise  kasvatustöö organisaator, 
Mateta, Endla K a lju  t. —  Jõgeva 
Keskkoo li õpetaja ,
Maurus, Olo Vo ldem ari p. — 
Kam bja 8-kl. Koo li end ine d irek ­
tor,
Meister, Helmi Johannese t. — 
V iljan d i 5. Keskkoo li õpetaja , 
Merimaa, Ilse V assili t. —  H aap­
salu 8-kl. Koo li õpetaja ,
Metsa, Helju  Pauli t. —  Jõgeva 
Keskkoo li õpetaja ,
Metsniit, M aie Augustini t. — 
Rapla • Keskkoo li d irektori ase­
täitja võõrkee lte  alal,
Metsniit, M arju Reinu t. —  Ta l­
linna 102. Lastepäevakodu kas- 
vataja-m etoodik,
Mihhailova, A leksandra Semjoni 
t. —  Narva 22. Lastepäevakodu 
juhataja,
Mihhailova, D iana G eo rg i t. —  
Narva Eriin ternaatkoo li d irektor, 
Mihhailova, L jubov Paveli t. — 
Tallinna 52. Keskkoo li õpetaja ,

Milt, S ilv i Johannese f. —  Por­
kuni Eriin ternaatkoo li õpetaja , 
Mitt, Heldi Vo ldem ari t. —  Kuku­
linna Eriin ternaatkoo li õpetaja , 
Morel, S irje  Bernhardi t. —  EN SV 
Pedagoogika Teadusliku Uurim i­
se instituudi teadur,
Morozova, Valentina Dmitri t. — 
V iiv ikon na 8-kl. Koo li d irektor, 
Mostoviti, Nadežda Semjoni t.
—  Tallinna 39. Keskkoo li õpeta­
ja ,
Muhhina, G alina Pjotri t. —  J. 
Sm irnovi nim. Tallinna 33. Kesk­
kooli õpetaja ,
Muru, Koit A leksandri p. — 
Tallinna Lastestaadioni treener, 
Mustis, Ruth Artem i t. —  V . K in ­
g issepa nim. K ing issepa Kesk­
kooli õpetaja ,
Muuli, A id e  O svald i t. —  Tartu 
33. Lastepäevakodu juhataja, 
Mäeots, Le ili Vo ldem ari t. —
V ä in jä rve  A lg ko o li õpetaja , 
Mällson, Urve Em il-Juliuse t. —
O. Lutsu nim. Palamuse Kesk­
kooli õpetaja ,
Männik, M aie A leksandri t. —
V aekü la  Eriin ternaatkoo li õpetaja , 
Männiksaar, Uno Jaani p. —  Rak­
vere  3. Keskkoo li õpetaja ,
Müül, Tamara Zahhari t. — Ta l­
linna 42. Lastepäevakodu kasva­
taja,
Nazinina, Irina Anato li t. —
Kohtla-Järve 13. Keskkoo li õ p e­
ta ja,
Neider, M all Otto t. — Tallinna 
24. Keskkoo li õpetaja ,
Nelliste, Laine A do lfi t. — A .
K esle ri nim. Kohtla-Järve K esk­
kooli õpetaja ,

-Nemvalts, August Johannese p.
— Tartu 5. Keskkoo li õpetaja, 
Nesterov, V jatšes lav  Paveli p. — 
Narva 2. Õ htukeskkooli õpetaja , 
Nesterova, Rozalia  Jaani t. — 
Kohtla-Järve 16. Keskkoo li õ p e­
taja,
Neipanov, V alentin  M ihhaili p.
— Tartu 6. Keskkoo li d irektor, 
Ney, A ino R ichardi t. —  Ta llin ­
na 1. Lastekodu kasvataja, 
Nikolskaja, Niina Paveli t. — 
Kohtla-Järve 6. Keskkoo li õpe­
taja,
Nurmsalu, Am ilde Joonase t. — 
Käina 8-kl. Koo li õpetaja ,
Närska, Le ili M artini t. —  V il­
jandi 3. 8-kl. Koo li õpetaja, 
Ohlzajeva, A lla  Akim i t. —  Pär­
nu 5. Lastepäevakodu kasvataja, 
Oja, L iid ia  A leksandri t. —  Põlva 
Rajooni Haridusosakonna m etoo­
dikakabinet! m etoodik,
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Otti, Arm a Eduardi t. — H aap­

salu 1. Keskkoo li õpetaja,
Paal, Eva O skari t. —  L. Pär­

na nim. Tallinna 42. Keskkoo li 
õpetaja,

Pajupuu, Elsa Peetri t. — Rak­
vere  3. Keskkoo li õpetaja,

Palmet, M iia V e llo  t. — Puialu 
Erikoo li kasvataja,

Pavlova, Nella G rig o ri t. — 
Tallinna 30. Keskkoo li õpetaja, 

Peep, Elfrida A leksandri t. —  
Iisaku Keskkoo li õpetaja, 

Poddubnaja, Jekaterina M ihhai­
li t. —  Tallinna 39. Keskkoo li 
õpetaja,

Praats, Reet Elm ari t. —  A . H. 
Tammsaare nim. Tartu 1. Kesk­
kooli klassi* ja koo livä lise  kas­

vatustöö  organisaator,
Prodel, M eida Rudolfi t. —  Iisa­

ku Keskkoo li õpetaja,
Puura, V aike  Jakobi t. —  Tartu 

3. Keskkoo li d irektori asetäitja 
õppe- ja kasvatustöö alal,

Põldäär, Arm iida A leksandri t.
—  Kullam aa Keskkoo li õpetaja, 

P ii, H elju Andrese t. —  Tartu 
1. Eriin ternaatkoo li kasvataja, 

Pärl, Andres Andrese p. —  Tar­
tu 3. Keskkoo li d irektori asetäitja 
õppe- ja kasvatustöö alal,

Pärn, A leksander Karli p. —

Tallinna 1. Õ htukeskkooli d irek ­
tor,

Raide, Maimu Johannese t. — 
Sindi Keskkoo li õpetaja,

Rammo, Piret Rudolfi t. — 
Laupa 8-kl. Koo li d irektor,

Ranniku, M alle  Eduardi t. — 
Tallinna 86. Lastepäevakodu juha­
taja,

Raudsepp, Laine Vo ldem ari t.
—  A . H. Tammsaare nim. Tartu 
1. Keskkoo li d irektor,

Reispass, Selve A lfred i t. — Tü­
ri Keskkoo li õpetaja,

Rokk, Jaan Adolfi p. — Paide 
3. Keskkoo li õpetaja,

Roostar, IIvi Valm ari t. — Tar­
tu 5. Keskkoo li d irektori asetäit­
ja õppe- ja kasvatustöö alal,

Saar, Evi Johannese t. —  Loosi 
8-kl. Koo li d irektor,

Saar, V irve  M artini t. —  Nõo 
Keskkoo li õpetaja ,

Sagris, Sven-A llan Herberti p.
—  Lagedi 8-kl. Koo li d irektor, 

Salmistu, Juta Eduardi t. —
Vastse liina Keskkoo li õpetaja, 

Saluveer, Leonhard Heino p. — 
V iljan d i kooli õpetaja,

Sapog, G alina Ivani t. — Ta l­
linna 19. Keskkoo li d irektor, 

Sass, Hermann A leksandri p. — 
EN SV V ab a riik liku  Õ petajate

Täiendusinstituudi kabinetijuha- 
taja,

Savenkova, Nadežda Antoni t.
— Tallinna 30. Keskkoo li õpetaja, 

Sepp, M ilvi Augusti t. —  Tapa 
1. Keskkoo li õpetaja,

Siim, Ruta Karli t. —  Kohtla- 
Järve Linna Haridusosakonna koo­
liee lsete  lasteasutuste inspektor, 

Smoli, Tamara Fjodori t. — 
Tallinna 8. Keskkoo li õpetaja, 

Sova, H elle  V a lte ri t. —  Suure- 
Jaani Keskkoo li õpetaja, 

Stepanova, V eera-E lv iira  Ivani 
t. —  Räpina Keskkoo li õpetaja, 
Suudla, Niina V assili t. —  V . 

K ing issepa nim. K ing issepa Kesk­
kooli õpetaja,

Sõmer, Silv i Heinrich i t. —  Sa- 
dala 8-kl. Koo li d irektori asetäitja 
õppe- ja kasvatustöö alal,

Sõrra, Laine Johannese t. —  A . 
Kesle ri nim. Kohtla-Järve Kesk­
kooli õpetaja ,

Tammesson, H eljo  A lfred i t. — 
V algu  8-kl. Koo li õpetaja, 

Tammpere, Harri Jaagu p. —  
J. Sem peri nim. Tartu 8. Keskkoo li 
d irektor,

Tartes, Lem bit Ferdinandi p. — 
Nõo Keskkoo li õpetaja ,

Tenson, Je lena M artini t. —  
Haapsalu 2. Keskkoo li d irektori 
asetäitja õppe- ja kasvatustöö alal,

Teär, A rno ld  Jaani p. — A . 
M üürisepa nim. O rissaare Kesk­
kooli õpetaja ,

TÜs, Leida Eduardi t. —  Kose 
Keskkoo li õpetaja,

Tirgo, Endla Augusti t. —  A b ­
ja Keskkoo li õpetaja,

Toode, Koidu la Heinari t. — 
Tartu Kaugõppekeskkoo li d irek ­
tor,

Toodo, Ene A rno ld i t. —  H aap­
salu 1. Keskkoo li õpetaja , 

Toomsalu, Meta Eduardi t. —  
Haapsalu Sanatoorse Internaat­
kooli õpetaja,

Topp, H eino Jaani p. —  H aap­
salu Sanatoorse Internaatkooli 
õpetaja ,

Utso, Maimu Joosepi t. —  Põ l­
va Keskkoo li õpetaja,

Uustam, Raili Priidu t. —  Sindi 
Keskkoo li d irektori asetäitja õp- 
pe- ja kasvatustöö alal,

Vaga, Urve Johannese t. —  
Tartu 5. Keskkoo li õpetaja ,

Vaher, V  iiv i Augusti t. —  Võru 
Rajooni Haridusosakonna koo lide 
inspektor,

Varul, A n elja  Ferdinandi t. —  
I. G rafovi nim* Narva 10. Kesk­
kooli d irektor,

Vellesfe, Luule Hansu t. —  Ta l­
linna 36. Keskkoo li õpetaja,

Vent, Leonard A lfred i p. —  
V a lg a  1. Keskkoo li õpetaja,

Virro, Erna Eduardi t. —  Haap­
salu 1. Keskkoo li õpetaja,

Viss, M ilv i Antsu t. —  A . M üü­
risepa nim. O rissaare Keskkoo li 
õpetaja ,

Viinjova, M aret-M ai Jaani t. — 
Kohtla-Järve 16. Keskkoo li õ p e­
taja,

Voll, Le ili Antoni t. —  Pärnu
9. 8-kl. Koo li õpetaja,

Oöpik, Niina Joosepi t. — K o e­
ru Keskkoo li õpetaja. 

Sovhoostehnikumide õpetajaid: 
Epner, A ino —  Tööpunalipu 

ordeniga N LKP X X V  kongressi 
nim. V inn i N äidissovhoostehniku- 
mi õpetaja ,

Grosberg, E lv iira  —  O lustvere 
Sovhoostehnikum i õpetaja,

Kiis, Helga —  Kurem aa Sov­
hoostehnikumi õpetaja ,

KUIasalu, Edda —  Türi Näidis- 
sovhoostehnikum i õpetaja ,

Langeproon, M ilv i —  Tihem et­
sa Sovhoostehnikum i õpetaja, 

Mahlapuu, Heino —  EN SV Põl­
lum ajanduse M inisteerium i õpp e­
m etoodilise kabineti juhataja, 

Rahnik, Ell —  Türi N äidissov- 
hoostehnikumi õpetaja ,

Viiard, M aia —  Väim ela  Näi- 
dissovhoostehnikum i õpetaja . 

Kõrgkoolide ja keskeriõppe- 
asutuste õpetajaid: 

Bakhoff, H iil ja Tõnise t. —  V il­
jandi Kultuurikooli õpetaja ,

Eljas, M aria M ihhaili i. — Töö­
punalipu ordeniga Tallinna Polü­
tehnikumi õpetaja , t

Golova, Niina Fjodori t. — 
Tallinna Pedagoogilise Koo li 
õpetaja,

Kolde, Jaan Kaarli p. — Tal­
linna M ajandustehnikum i õpeta­
ja ,

Kudina, Jevgen ia Pauli t. — 
Sillam äe M äetehnikum i d irektor, 

Laan, Maimu Pauli t. —  E. V i l­
de nim. Ta llinna Pedag oog ilise  
Instituudi saksa kee le  kateedri 
dotsent,

Leomar, M ilv i Kristjani t. —  
Tallinna M ed itsiin ikoo li õpetaja, 

Pedajas, M illi- lren e  — E. V ild e  
nim. Tadlinna Pedagoog ilise  Ins­
tituudi pedagoogika ja psühho­
loogia kateedri dotsendi kt., 

Põlluveer, Ester Augusti t. — 
Tallinna Kergetööstuse Tehniku­
mi õpetaja ,

Saliste, A ig ar Pauli p. — Võru 
Tööstustehnikumi d irektor,

Savinova, Lira Semjoni t. — 
Narva Polütehnikum i õpetaja, 

Türnpuu, Lem bit A lberti p. — 
E. V ild e  nim. Tallinna Pedagoo­
g ilise  Instituudi ü ldhariduslike 
keskkoo lide d irektorite kva lifi­
katsiooni tõstmise teaduskonna 
dekaan,

Vask, Lehte — Tallinna R iik li­
ku ja Kooperatiivkaubanduse 
Tehnikumi osakonnajuhataja.

Suhhotjrtinsk}

neerijuhid. Oma ebaõnnestu­
misi analüüsides on klassijuh­
taja arusaamatuses: kui palju 
oli ta «nende jaoks» üritusi 
korraldanud.

Pedagoogikas on kvantitee­
dil ja kvaliteedil omad suhted. 
Rohkesti üritusi kukub ragi­
nal läbi sellepärast, et isegi 
enda tarvis ei selgitanud pio­
neerijuht välja, missuguse 
kasvatusülesande ta seadis. 
Nii võivad õhtu, pidu, koos­
olek ja koondus muutuda mõt­
tetult veedetud tundideks.

Edu meie töös on võimalik 
ainult ühel juhul: kui meie ja 
kasvandike vahel eksisteerib 
mõistmine, või nagu ütlevad 
psühholoogid, hingeline kon­
takt! Hingeline kontakt aga 
eeldab eelkõige kasvataja ja

õpilase huvi 'teineteise vastu. 
V. Suhhomlinski näeb sellistes 
suhetes lastega pedagoogi 
suurt tarkust.

Hulk aastaid töötame meie, 
Moskva 630. kooli õpetajad, 
teema kallal «Kollektiiv ja 
isiksus». Sellesse töösse kuu­
lub parimate pedagoogide, eri­
ti aga A. Makarenko ja V. 
Suhhomlinski pärandi tund­
maõppimine.

Tehtud järeldused võimal­
dasid meil mõista Suhhom­
linski «panust armastusele» 
täiskasvanu suhetes lastega.

Mispärast V. Suhhomlinski 
on nii palju kirjutanud just 
õpetaja armastusest laste 
vastu?

Esiteks sellepärast, et ainult 
armastus aitab meil last mõis­
ta, arvestada töös lähtepunkti 
«Laps tahab olla hea». Teiseks 
aga . . .  Sellel tahaksin peatu­
da üksikasjalikumalt.

Kas tänapäeva lapsele on 
vaja õpetaja, klassijuhataja, 
pioneerijuhi armastust? Tava­
kohaselt on tänapäeva õpila­
ne materiaalselt kindlustatud, 
hästi riietatud ja söödetud. Ta 
saab hariduse. Kommunistlik 
noor ja pioneer, võttes osa 
ühiskonnakasulikust tööst, evib 
õigust iseseisvaks kutsevali­
kuks. Terve, sportlik, enese­
kindel . . .  ja ikkagi saab see 
inimene täiskasvanuks alles 
homme, täna ent on ta laps, 
kes vajab soojust.

Elades küll omaette korte­
ris, kus on televiisor, evides 
taskuraha, magnetofoni ja ki­
tarri, tunneb ta defitsiiti sel­

les, mida ei saa osta mingi ra ­
ha eest — täiskasvanute pool­
se austuse, usalduse ja südam­
liku soojuse defitsiiti.

«Laps tahab,» selgitab Suh­
homlinski, «et keegi vanem ja 
targem, kellel on rikkalikud 
elukogemused, võtaks enda 
kanda mitte ainult hoolitsuse 
tema heaolu eest, mitte ainult 
vastutuse tema eest, vaid ka 
tema rõõmud ja erutused.»

Teisal ta kirjutab: «Kui
laps teeb midagi mitte just nii 
kui vaja, kartke kui tuld tema 
mõjutamise tugevaid, sunni- 
(ütleksin antud juhul, et valu­
said) vahendeid. Tugevad va­
hendid tunnistavad teie jõue­
tust.» See ei ole kirjutatud 
üksnes õpetajate jaoks.

Palju lehekülgi on V. Suh­
homlinski pühendanud mõ­
tisklustele pedagoogi võimu 
üle. «Pedagoogi võim,» k irju ­
tab ta, «on kasvatuse üks pea­
misi probleeme . . .  Oskama­
tult, primitiivselt kasutab see 
pedagoog (Suhhomlinski rää­
gib õpetajast, kes naudib oma 
võimu laste üle — I. D.) peent 
ja õrna vahendit — oma või­
mu inimese üle. Pedagoogi 
võimu selline ilmutamine 
muudab tühjaks lapsehinge, 
sünnitab usaldamatuse, inim- 
vihkam ise...»

Olen märganud, et mida 
halvemini töötab klassijuha­
taja, mida ükskõiksem on las­
te vastu pioneerijuht, seda 
karmimad, leppimatumad ja 
isegi julmemad nad on. Võib­
olla on karmus mittemidagi­
tegemise kompensatsiooniks?

Kui palju jätavad õpilased 
neile rasketel hetkedel meile 
rääkimata? Miks? «Süüdista­
mist ettekavatsetud kurjuses, 
mida enamasti ei ole,» k irju ­
tab V. Suhhomlinski «võtab 
laps kui ebaõiglust, see tõukab 
ta kasvatajast eemale. Laps 
kaotab usalduse kasvataja 
vastu (antud puhul kooli vas­
tu  üldse) ega püüa enam ku­
nagi leida talt mingit kaitset.» 
Ja edasi: «Olla ükskõikne,
neutraalne lapsele rasketel 
m inu tite l. . .  tähendab peda­
googil astuda oma võimule 
kõri peale. Lapsed vihkavad 
õpetajat tema «neutraliteedi» 
eest sellistel kordadel. Kui last 
süüdistatakse ja tema üle ko­
hut mõistetakse, on pedagoog 
kohustatud olema üksnes te­
ma kaitsja ja austaja.»

'Tunda iga last, jõuda tem a­
ni, teda aidata — selles näeb 
V. Suhhomlinski kasvataja 
suurim at tarkust, tema töö 
tõelist humaansust, õpe ta ja ­
töö tõeline humanism on aga 
õiglus, ausus, pedagoogikatea­
duse tundmine, mis Suh­
homlinski sõnade järgi «peab 
saama teaduseks kõigi jaoks.» 
Aidaku V. Suhhomlinski raa­
matud ja mõtisklused nende 
üle meil töötada nii, et hiljem 
võiksime öelda niisamuti, na­
gu ta ütles enda kohta: «Mis 
oli minu elus peamine? Mõt­
lemata vastan: armastus laste 
vastu.»

I. DEMANOVA järgi 
(Ajakirjast «Vožatõi» 1978, 

nr. 8)

KOHUSTUS
MIS ON SEE? HIRM KAS MAHA JÄÄDA EHK?
JÄÄB NÕRGAKS RAMM... KAS NII? El EALES TAHA. 
KUI TALVETUULES OKSAL TAMMELEHT 
UUT VÕRSET AIDATA JA HOIDA TAHAN.

UUS PÕLVKOND ASTUB, PIHUS ELUÕIS,
UUS PÕLVKOND ASTUB, RINNAS ELUÕIGUS.
SA UUE NIMEL KASU TUUA VÕID.
NÄE, TOHUTULT JÄI SINULE VEEL ÕIGUST.

El TORMIKEERUD UHA ÜLE MAA.

ON PALJU KERGEM NII. KAS LIIGA PALJU?
El IKKA SEGAMINI LÖÜA SAA 
PEPSPILGAREID JA TÖID JA TÜHJE NALJU. ’

EKS KÕIKJAL LEIDU RADU VÄGITEOKS:
KOLL PÕLLUL, TEHASES, KÜLL SÜDAMETES.
ON SELGET SILMA VAJA... RAKKE PEOS...
JA OTSEKOHESUST NING AUSUST EHTEKS.

LEILI ANDRE

Orden «Austuse märk» anti edu eest õpilaste õpetamisel 
ja kommunistlikul kasvatamisel Valga 2. 8-klassilise kooli 
direktorile Veera Reitsnikule.

Ordeniga «Austuse märk» autasustati Keila 1. keskkooli 
õpetajat Endel Kinksi.

VABARIIKLIKU KOMITEE AUKIRJAGA AUTASUSTATUD
Oksa, Haljand A rno ld i p. —
EN SV Haridusm inisteerium i osa­
konnajuhataja,
Olesk, V a lve  Jaani t. —  Kad­
rina Keskkoo li raam atukoguhoid­
ja,
Oli, Kristi M ihaili t. —  K ing isse­
pa Rajooni Haridusosakonna me­
toodikakabinet! m etoodik,
Olle, M eeta Andrese t. —  K iv i­
õli 1. Keskkoo li õpetaja ,
Olvet, Aim e Arthuri t. —  V alga 
Rajooni Haridusosakonna ko o li­
de inspektor,
Onohhova, Valentina A lekse i t.
—  Tallinna 31. Keskkoo li õpeta­
ja.
Opjokina, Iraida Ivani t. —  Ta l­
linna 25. Keskkoo li k lassi- ja 
koo livä lise  kasvatustöö organi­
saator,
Orula, V aike-Eha M ihkli t. — 
Pärnu 8-kl. A b ikoo li õpetaja , 
Oseptsova, Tatjana N ikolai t. — 
Sillam äe 4. Keskkoo li õpetaja,
Ost, V a lli N ikolai t. —  Lihula 
Keskkoo li õpetaja,
Ots, Jakob Johannes-A leksandri 
p. —  EN SV V ab a riik liku  Õ peta­
jate Täiendusinstituudi pedagoo­
g ikakateedri vanem õpetaja , 
Ovtšar, N adežda Vassili t. — 
Narva 19. Lastepäevakodu kasva­
taja,
Pael, Anne-M all Karli t. —  Suu- 
re-Jaani Keskkoo li õpetaja, 
Pajussaar, Haivi A rved i t. —  K in ­
gissepa Rajooni Haridusosakonna 
m etoodikakabineti m etoodik,
Palk, Ülo Johannese p. — V il­
jandi Rajooni Laste ja Noorte 
Spord ikoo li treener-õpetaja , 
Palmeos, Enda Vo ldem ari t. — 
A . Lauteri nim. M ärjamaa Kesk­
kooli õpetaja,
Palojärv, E lle  Roberti t. —  V ast­
seliina Keskkoo li õpetaja,
Papstel, Ellu Peetri t. —  Ta llin ­
na Eriin ternaatkooli d irektori 
asetäitja kasvatustöö alal,
Parik, V a lve  Karli t. —  O tepää 
Keskkoo li õpetaja ,
Pavlova, Tamara Ivani t. — Narva
8. Lasteaia kasvataja,
Peebu, V a lve  Eduardi t. —  Naha 
A lg koo li juhataja,
Peensalu, Linda Augusti t. — 
V atla  8-kl. Koo li õpetaja ,
Perner, Pilv i —  Pärnu Internaat­
kooli kasvataja,
Pertels, Lea R ichardi t. —  Ta l­
linna 44. Keskkoo li õpetaja, 
Petrova, M argarita A lekse i t. — 
Kohtla-Järve 7. 8-kl. Koo li õpe­
taja,

Pihl, Endla Karli t. — Kärla  8-kl. 
Koo li õpetaja,
Pihl, Lehte Johannese t. —  Kaali 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Pihla, M ilv i R iho t. —  A b ja 
Keskkoo li k lassi- ja koo livä lise  
kasvatustöö organisaator,
Pihlakas, Dagmar Rudolfi t. — 
S. M. K irov i nim. N äid iskalu ri­
kolhoosi Lastepäevakodu juha- 
taja,
Piir, Helgi Vo ldem ari t. —  Pär­
nu 8-kl. A b ikoo li õpetaja ,
Piirioja, H elle  M ihaili t. —  Val- 
tu 8-kl. Koo li d irektori asetäitja 
õppe- ja kasvatustöö alal,
Plsulev, A leksandr Ivani p. — 
Narva 3. 8-kl. Koo li d irektor, 
Pokatilova, Zinaida Dmitri t. — 
Kohtla-Järve 6. Keskkoo li õpeta­
ja.
Polman, Mati Rudolfi p. —  Saku 
Keskkoo li õpetaja,
Poltinnikova, G alina A lekse i t. — 
Narva 1. Õ htukeskkooli õpetaja, 
Ponomarjova, Antonina Jakovi t.
—  V alg a 2. Keskkoo li õpetaja, 
Popov, V a le ri N ikolai p. —  Nar­
va Linna Laste ja Noorte Spord i­
kooli d irektor,
Popova, V eera  Fjodori t. —  Ta l­
linna 36. Keskkoo li õpetaja , 
Pollakov, V jatšes lav Jakovi p. — 
Narva 1. Keskkoo li õpetaja ,
Prei, Erna Ivani t. —  Tiirim etsa 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Pruel, Eevi Eduardi t. —  Ta llin ­
na Ka lin in i Rajooni Laste ja 
Noorte Spord ikoo li treener-õpe­
taja,
Pruul, Raimu Herberti p. —  Hää­
dem eeste Keskkoo li õpetaja, 
Pruus, Anna Peetri t. — Hanikase 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Pugast, Linda H alliku t. — Põl-
gaste 8-kl. Koo li d irektor,
Puis, H ele-M ilv i Johani t. —
J. Kö leri nim. V iljan d i 4. Kesk­
kooli õpetaja ,
Pukk, A rm ilde Peetri t. —  L.
Ko idu la nim. Pärnu 2. Keskkoo li 
õpetaja ,
Pung, Lea A leksandri t. —
Võõbste 8-kl. Koo li d irektori 
asetäitja õppe- ja kasvatustöö 
alal,
Puusaar, Heino A leksandri p. —  
Pärnu 8-kl. A b ikoo li õpetaja , 
Põder, Helbe Karli t. —  V alg a 1. 
8-kl. Koo li õpetaja,
Põder, Mai M ardi t. —  A v inu r­
me Keskkoo li õpetaja,
Põldmets, M arianne Jaani t. — 
Rakvere 3. Keskkoo li õpetaja ,

Põldoja, Maimu Juhani t. —  
EN SV V ab a riik liku  Õ petajate 
Täiendusinstituudi m etoodik, 
Põlluveer, Irja Mati t. —  Harju 
Rajooni Laste ja Noorte Spord i­
kooli treener-õpetaja ,
Pärn, A ino  Augusti t. —  Sindi 
Keskkoo li õpetaja,
Pärn, Ester Jakobi t. —  Kuusalu 
Rem onditehase Lastepäevakodu 
juhataja,
Pärn, Laine Erich i t. — K aa re­
pere 8-kl. Koo li õpetaja,
Pütsep, A ino  V a lte ri t. —  Jõge­
va Keskkoo li õpetaja ,
Raag, M aie Eduardi t. —  Jõgeva 
Kaugõppekeskkoo li õpetaja , 
Raamat, M aie August-Voldem ari 
t. —  Haapsalu 8-kl. Koo li õpe­
taja,
Rahnik, M argit-S ilv ia From holdi 
t. —  Laupa 8-kl. Koo li õpetaja , 
Raid, Aino  Jüri t. —  Tallinna 1. 
Lastekodu direktor,
Raju, Tiiu Roberti t. —  A . T is­
leri nim. Kunda Keskkoo li d irek ­
tori asetäitja õppe- ja kasvatus­
töö alal,
Raud, V i ivi A lfred i t. —  Tallinna 
1. Lastekodu kasvataja,
Raudsep, V iiv i Heinrichi t. —
Fr. R. K reutzw ald i nim. Võru 1. 
Keskkoo li õpetaja ,
Rauna, V a lve  Juhani t. —  K in ­
gissepa 2. Keskkoo li õpetaja, 
Rebane, H elve Vo ldem ari t. —
O. Lutsu nim. Palamuse Keskkoo­
li õpetaja ,
Reigo, Esta M einhardi t. —
M äetaguse 8-kl. Koo li kasvataja, 
Reimal, V e ld a  M ihhaili t. —  V . 
Võrgu nim. Tallinna 3. Keskkoo li 
õpetaja ,
Reiman, Tiiu Reinu t. —  A . V e i- 
meri nim. Võru Gaasiana lüsaato­
rite Tehase lasteaia juhataja, 
Reinstein, Anne Erich i t. —
EN SV Pedagoogika Teadusliku 
Uurim ise Instituudi teadur, 
Rigonen, Raissa N ikolai t. —
M ustvee 2. Keskkoo li õpetaja, 
Rjazanovskaja, Anna Gustavi t.
— Kehra Keskkoo li d irektori 
asetäitja õppe- ja kasvatustöö 
alal.
Rokk, Jenny Kustavi t. —  Simuna 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Romtienkova, Zinaida Paveli t.
— Narva 28. Lastepäevakodu 
kasvataja,
Ronk, Koidu Hansu t. — V iirats i 
Lastepäevakodu junataja, 
Roosimaa, E lv i Augusti t. — Pisi­
saare A lg koo li juhataja,

Rosbqrg, H elve Stefani t. — V . 
K ing issepa nim. < Tallinna 20. 
Keskkoo li õpetaja ,
Rõkunova, Tamara Kuzm ini t. — 
Kohtla-Järve 14. Keskkoo li õpe­
taja,
Rõngelep, Le ida Karli t. —  A ra ­
vete 8-kl. Koo li õpetaja,
Rämson, A ino  Jaani t. —  Põlva 
Lastepäevakodu juhataja,
Saabel, E lv i Pauli t. —  Sillaotsa 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Saal, Akse l A lfred i p. — Võru 
Rajooni Laste ja Noorte Sp o rd i­
kooli vanem treener-õpetaja , 
Saaliste, Linnu Valter-Bernhard i t.
—  M isso 8-kl. Koo li õpetaja, 
Saan, Eha Ernsti t. —  P. Antsi- 
borenko nim. Lü llem äe 8-kl. 
Koo li õpetaja ,
Saar, Tiia Augusti t. —  Vaekü la  
Eriin ternaatkoo li õpetaja ,
Saard, Asta M ihkli t. —  Paide 1. 
Keskkoo li õpetaja ,
Saaret, Anne Augusti t. —  Ta l­
linna 24. Keskkoo li õpetaja , 
Sakkeus, Hulda Peetri t. —  K ä i­
na 8-kl. Koo li õpetaja ,
Saksman, N eidi Augusti t. —  Rak­
vere  3. Keskkoo li õpetaja ,
Salm, Eev i A leksandri t. —  Ta l­
linna 105. Lastepäevakodu juha­
ta ja,
Salmisto, A ino  Eduardi t. —  Tapa 
1. Keskkoo li õpetaja ,
Salmistu, E lfried e  Augusti t. —  
Kohtla-Järve 1. Keskkoo li õpeta­
ja*
Salu, Ilme A leksandri t. —  J. 
Kunderi nim. Tallinna 32. Kesk­
kooli õpetaja ,
Sarv, V aik i Tõnise t. —  V ille ve - 
re 8-kl. Koo li õpetaja ,
Sass, Tiiu Johannese t. —  Koht­
la-Järve 45. Lastepäevakodu «Do- 
Re-M i» kasvataja,
Savitieva, Niina Kuzm ini t. —
Narva 5. 8-kl. Koo li õpetaja , 
Saw ina, L ilia  Arm ase t. —  Ta l­
linna Linna Haridusosakonna 
koo liee lse te  lasteasutuste inspek­
tor,
Seljugin, Arseni Ivani p. —  ENSV 
V ab a riik liku  Õ petajate Täiendus­
instituudi m etoodik,
Semjonova, L id ia  Dmitri t. —
Narva 14. Keskkoo li õpetaja, 
Semutenko, A lekse i M ini p. —
Tallinna 53. Keskkoo li sõ ja lise 
ala juhataja,
Sentiitieva, Antonina Andre i t.
—  Kohtla-Järve 2. Keskkoo li 
õpetaja ,
Seppenen, A lja  Andrei t. —
Kohtla-Järve 11. 8-kl. Koo li õpe­
taja,

Serv, V a ik e  Vo ldem ari t. —  Ku­
renurm e 8-kl. Koo li õpetaja , 
Serva, Eha A lb erti t. —  Koeru 
Keskkoo li õpetaja ,
Siitan, Le ili Leo  t. —  Kehtna 
Näidissovhoostehnikum i lastepäe­
vakodu juhataja,
Sisask, M ilv i Otto t. —  V alg a 
1. Keskkoo li õpetaja ,
Skobeleva, Niina N ikolai t. — 
Loksa Lastesõim e juhataja,
Sokk, H ille  Otto t. —  Paide 
Kaugõppekeskkoo li m etoodik 
Solo, Ludm illa A leksandri t. —  
J. A n ve ld i nim. Tartu Pedagoog i­
lise Koo li õpetaja ,
Solovei, G ilja  V ikto ri t. —  Ta l­
linna 3. Õ htukeskkooli õpetaja , 
Soome, Anita Jaani t. —  Ta llin ­
na 27. 8-kl. Koo li õpetaja , 
Soomets, M alle  Rudolfi t. —  Ta l­
linna 4. Keskkoo li õpetaja , 
Starostenko, Zinaida Semjoni t. —  
Tallinna 45. Keskkoo li õpetaja , 
Surin, M ilv i Jakobi t. — R idala 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Suurkuusk, A ino  O skari t. —  Pär­
nu Internaatkooli kasvataja, 
Suurmets, A vo  Johannese p. —  
Värska Keskkoo li õpetaja , 
Sõnajalg, lvi A g o  t. —  V aekü la 
Eriin ternaatkoo li õpetaja , 
Sariavenkova, V eera  Paveli t. — 
Paldiski Keskkoo li õpetaja , 
Sugaillna, N adežda N ikolai t. — 
Narva 2. Õ htukeskkooli õpetaja , 
Surina, M aria Ivani t. —  Räpina 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Sustikova, G alina Konstantini t. — 
A . Pauki nim. Narva 4. Keskkoo li 
õpetaja ,
Zastrogina, M argarita Ivani t. — 
Tallinna 13. Õ htukeskkooli õpe- 
taja,
Zautina, N adežda Andrei t. — 
L. Ko idu la nim. Pärnu 2. K esk ­
kooli õpetaja ,
Zavihhonova, Polina Ivani t. — 
Narva 8. 8-kl. Koo li õpetaja , 
Zonova, M aria Ivani t. —  Ta llin ­
na 1. Lastepäevakodu juhataja, 
Zovo, Tiiu Hermani t. —  M ehi­
koorma 8-kl. Koo li õpetaja , 
Zdanova, Ludm illa A lekse i t. — 
Narva 11. Keskkoo li õpetaja , 
Zukova, Svetlana Afanassi t. — 
Narva 16. Lastepäevakodu kasva­
taja,
Taimla, Andres Sergei p. — Pai­
de Rajooni Laste ja Noorte Spor­
d ikoo li d irektor,
Tamm, Aim e O skari t. — EKP 
Tartu Rajoonikom itee instruktor, 
Tamm, Urve Harald i t. — Pärnu
9. Lastepäevakodu kasvataja-m e­
toodik,

Tarik, Svetlana Hansu t. — Tartu
14. 8-kl. Koo li õpetaja ,
Taube, M are —  Tallinna 126. Las­
tepäevakodu kasvataja,
Teder, Laine Karli t. —  Tallinna 
31. Lastesõim e juhataja,
Tiislär, Heino Peetri p. —  Kohtla- 
Järve  Eriin ternaatkoo li õpetaja , 
Tiislär, To ivo  Peetri p. —  V alga
1. Keskkoo li õpetaja ,
Tikker, E lle  Bernhardi t. — Paide 
3. Keskkoo li õpetaja ,
Timaiova, Lea M ihkli t. —  H. Kull- 
mani nim. Võru 1. 8-kl. Koo li õ p e­
taja,
Timpka, S ilv i Peetri t. — Võru ra­
jooni logopeed ,
Tiri, Le ili He inrich i t. — V alg a 3. 
8-kl. Koo li vanem pioneerijuht, 
Titova, Tamara Jem eljani t. —  
Kohtla-Järve 11. 8-kl. Koo li õ p e­
taja,
Tjuterina, Valentina Timofei t. — 
Narva 11. Keskkoo li õpetaja ,
Tobi, Valen tina Jakovi t. —  Pärnu 
8. Lasteaia kasvataja,
Tomingas, Liina Fjodori t. — Ta l­
linna 23. Keskkoo li d irektori a se ­
täitja õppe- ja kasvatustöö alal, 
Toomet, Taimi Pauli t. —  V a lg ­
jä rve  8-kl. Koo li kasvataja, 
Toompuu, Tamara Sergei t. — 
EN SV Pedagoogika Teadusliku 
Uurim ise Instituudi teadur,
Treial, V a ike  Rudolfi t. —  K ärd ­
la Keskkoo li õpetaja ,
Träder, A ili Eduardi t. — Kõpu 
Eriin ternaatkoo li õpetaja , 
Tiikaurova, Galina Fjodori t. — 
Kohtla-Järve 7. 8-kl. Koo li d irek ­
tori asetäitja õppe- ja kasvatustöö 
alal,
Tiuprjajeva, Jekaterina Ivani t. — 
K ing issepa 3. Keskkoo li õpetaja , 
Tulgiste, Elma N ikolai t. —  H aap­
salu 8-kl. Koo li õpetaja , 
Turulina, Ju lia M ihhaili t. —  H aap­
salu 2. Keskkoo li õpetaja ,
Tuvi, Niina Feodori t. —  Räpina 
Keskkoo li õpetaja ,
Tümanok, O ie R ichard i t. — Ta l­
linna 2. Keskkoo li õpetaja ,
Uljas, Leeni Hermi t. —  K ing isse­
pa Rajooni Haridusosakonna kut- 
senõuandla juhataja,
Unt, M ari Jüri t. — Saverna 8-kl. 
Koo li õpetaja ,
Ušakov, N ikolai Pjotri p. — Ta l­
linna 25. Keskkoo li õpetaja, 
Uusma, Eda Ado  t. —  Tartu 30. 
Lastesõim e juhataja,
Uusmaa, Tiiu A rno ld i t. — K a l­
metu 8-kl. Koo li õpetaja ,
Vaas, Anne-M ari Theodori t. — 
Haapsalu Sanatoorse Internaat­
kooli õpetaja,

Vaga, Helgi Hugo t. —  Tsirgulin- 
na Keskkoo li õpetaja ,
Vahter, Konstantin A leksandri p.
—  Kuusalu Keskkoo li õpetaja , 
Vaikjärv, S irje  M ihhaili t. —  Pär­
nu 9. Lastepäevakodu kasvataja, 
Valdur, Mai Eva ld i t. —  Tallinna
15. õhtukeskkoo li õpetaja ,
Vallek, Eevi Augusti t. — Uulu 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Valli, Luule Herberti t. — Karas­
ki 8-kl. Koo li õpetaja,
Vana, M ira lda Eduardi t. —  Vana- 
Ko io la  8-kl. Koo li d irektori ase­
täitja õppe- ja kasvatustöö alal, 
Vassiljeva, Niina Ivani t. —  M aar­
du Keskkoo li õpetaja ,
Vassiljeva, Svetlana Ivani t. —  
Kohtla-Järve 1. Keskkoo li õpetaja , 
Varkel, M alle  Joanni t. — Tartu
3. Keskkoo li õpetaja ,
Vellom äe, V iiv e  A leksandri t. — 
Tartu 14. 8-kl. Koo li õpetaja , 
Vendel, N ele Lem bitu t. —  Sausti 
8-kl. Koo li õpetaja ,
Viilo, Le ili Johannese t. —  Pär­
nu 8-kl. A b ikoo li õpetaja ,
Viires, M aia M ihkli t. —  «Eesti 
Põllum ajandustehnika» Tartu ra- 
joonikoondise lastepäevakodu 
kasvataja,
Viirsalu, Evi Jaani t. — Nõo K esk­
kooli õpetaja ,
Viljak, Hellu  Ruudi t. —  Fr. Tugla- 
se nim. Ah ja Keskkoo li õpetaja , 
Viljak, Tiiu Johannese t, — Sausti 
8-kl. Koo li õpetaja,
Viljari, Üüve Ka ljo  t. —  C. R. Ja­
kobsoni nim. Torma 8-kl. Koo li 
õpetaja ,
Viita, Jüri Rudolfi p. —  Haapsalu
1. Keskkoo li õpetaja ,
Vimberg, V eera  A lfred i t. — 
Kohtla-Järve P ioneeride Palee d i­
rektor,
Volmer, Urve Arno ld i t. — O te­
pää Keskkoo li õpetaja,
Vorobjova, Ludm illa A rkad i t. — 
J. N ikonovi nim. Kohtla-Järve 1. 
Internaatkooli õpetaja ,
Vozjuk, Kaja A leksandri t. — 
Haapsalu 2. Keskkoo li õpetaja , 
Võrno, Tiiu A lfred i t. — ENSV 
Haridusm inisteerium i inspektor- 
m etoodik,
Värton, M are A rli t. — Põlva Las­
tepäevakodu kasvataja,
Oismaa, Herm ine Jaani t. — Vatla 
8-kl. Koo li õpetaja , 
ööpik, Leida Ado t. — Lihuia 
sovhoosi lastepäevakodu kasva­
taja;

kauaaegse eduka töö eest:

Audova, Linda Karli t. — Vara 
8-kl. Koo li koristaja,
Enniko, Liid ia  Juliuse t. —  Pärnu 
Linna Haridusosakonna raam atupi­
damise grup ijuhataja ;
Jüris, Le ida Jüri t. — Puiatu E ri­
kooli vanem raam atupidaja,
Kalde, U rve Johannese t. —  Har­
ju Rajooni Haridusosakonna raa­
m atupidam ise grup ijuhataja , 
Kaljula, A liid e  A lberti t. —  ENSV 
Haridusm inisteerium i m ateriaa lse­
te fondide osakonna juhataja ase­
täitja,
Kelement, V irve  M ardi t. —  Sindi 
Õ htukeskkooli m ajandusjuhataja, 
Kivimäe, H ilja  Augusti t. —  Türi
3. Lastepäevakodu m editsiin iõde, 
Kukk, M airi A leksandri t. —  Pär­
nu Linna Laste ja Noorte Spord i­
kooli m ajandusjuhataja,
Pohlak, Enno Teodori p. — EN SV 
Haridusm inisteerium i ehitusosa­
konna juhataja,
Pärn, H elve Kustase t. — Elva 
Lastesõim e vanem õde,
Pärnik, Maimu A leksandri t. — 
Vändra Lastepäevakodu m editsii­
niõde,
Roos, V iiv i Heinrich i t. —  Türi 3. 
Lastepäevakodu m ajandusjuhata­
ja,
Sihvaii, Ene-M all N ikolai t. —  Pai­
de 1. Lastepäevakodu m editsiin i­
õde,
Soha, Maimu Vo ldem ari 1. —  Ta l­
linna 30. Lastesõim e vanem õde, 
Tendal, Lem bit A rturi p. —  Pär­
nu Linna Haridusosakonna pea­
raam atupidaja asetäitja,
Tihamäe, Harry Joani p. —  Harju 
Rajooni Haridusosakonna m ajan­
dusosakonna grup ijuhataja ,
Toode, Helju —  Tartu Rajooni 
Haridusosakonna grup ijuhataja, 
Tõnisson, A leksander A leksandri 
p. —  L. Ko idu la nim. Pärnu 2. 
Keskkoo li d irektori asetäitja ma­
jandusalal,

Tõust, Klaara M ihkli t. — K ing is­
sepa 1. Lastepäevakodu m ajan­
dusjuhataja,

Veskoja, Helju Hendriku t. — K e i­
la 1. Lastepäevakodu m ed itsiin i­
õde,

Voioiina, Tamara Ivani *. —
Tallinna 23. Keskkoo li õpetaja.
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Ämbritäitest saab kastitäis, kastitäitest kuhi ja peagi on järjekordne kartulipõld Juu­
ru keskkooli õpilastel koristatud.
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20 PÄEVA VENNALIKUS UNGARIS
Nende ridade kirjutajal

«Nõukogude Õpetaja» toime­
tuse endisel töötajal, oli või­
malus möödunud maikuus
viibida 20 päeva vennalikus 
Ungaris, Balatoni järve ääres 
asuvas Rahvusvahelises Aja­
kirjanike Puhkekodus, kus 
samaaegselt puhkasid a jak ir­
janikud Saksa DV-st, Poolast 
ja Nõukogude Liidust.

Kui pedagoog külastab võõ­
rast maad, siis huvitavad teda 
kahtlemata kooliküsimused. 
Seetõttu otsisin ma kontakte 
Ungari kooli ja õpetajatega. 
See võimalus avanes Veszpre- 
mi ikomitaadis asuvas Varpa- 
lota linna Thry György nime­
lises gümnaasiumis, kus vest­
lesin kooli direktori, õpeta­
jate ja õpilastega ning tu tvu­
sin kooli ruumidega. .

Üldiselt võib öelda, et Un­
gari koolikorraldus sarnaneb 
mitmeti meie omaga. Nende 
üldhariduskool on 12-klassi- 
line, koosnedes kahest ast­
mest: 8-klassiline põhikool ja 
sellele baseeruv 4-klassiline 
gümnaasium. Koolikohustus 
algab 6-aastaselt ja kestab 
18. eluaastani. Sellest piisab 
12-klassilise üldhariduskooli 
või põhikooli ja 4-klassilise 
ikutsekooli lõpetamiseks. Kooli­
hooned on Ungaris meie 
omadest madalamad, dominee­
rivalt 2—3-korruselised ja 
palju väiksema õpilaste a r­
vuga. Varpalota gümnaasiu­
mis oli näiteks 320 õpilast, ke­
da õpetas 22 pedagoogi. Tor­
kas silma, et kooli õpetajas­
konnas oli märksa rohkem 
meesõpetajaid kui meil.

Koolimaja oli kahekorru­
seline vanem ehitus, avara 
fuajeega, laiade koridoridega 
ja silmatorkavalt laia teisele 
korrusele viiva trepiga. Klas­
siruumid, mis enamikus olid 
muudetud kabinettideks, näi­
sid olevat õppevahenditega 
hästi varustatud, asetsesid ri­
damisi maja kahel korrusel. 
Nii nende kui ka koridoride 
seintel asetsesid nägusad loo­
sungid, ergutamaks eeskuju­
likku õppimist ja viisakat 
käitumist, õnnestus vaadelda 
kolme tundi.

M atemaatikatund 11. klas­
sis. Teema: võrrandsüsteemid
2 tundmatuga. Tund algas 
õpitu kontrollimisega. Tahvli 
juurde kutsuti järgemööda 
kolm õpilast. Neile anti üles­
anne, mida tahvli juurde kut­
sutud lahendasid klassitahv­
lil. Kohtadel istuvad õpilased 
lahendasid neid ülesandeid 
iseseisvalt kaasa. Sellele järg­
nes pikem vestlus õpetajalt 
heuristilisel meetodil. See 
kestis kella helisemiseni. Ar­
vatavasti oli see kevadine 
frontaalne kordamine. Selles 
tunnis ei olnud midagi erilist. 
Oli tund, nagu neid sageli 
antakse meiegi koolides. Mis 
aga üllatas, see oli haruldane 
töömeeleolu ja distsipliin, 
õpetaja suhteliselt vaikset 
kõnet jälgisid õpilased suure 
tähelepanuga. Keegi ei sega­
nud tundi, keegi ei tegelnud 
pinginaabriga, kõik vaatasid 
õpetaja otsa ja õpetajal e1 
olnud vajadust tunni jooksul 
teha ühtegi korralekutsuvat 
märkust. «Küll sellises klas­
sis on rõõm töötada,» mõtle-
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sin. Kui ma seda õpetajale ü t­
lesin, pani ta eeskujuliku 
distsipliini minu sealviibimise 
arvele.

Teine tund oli vene keele 
tund 12. klassis, mille õpila­
sed olid seda keelt õppinud 8 
aastat. õpetaja ütles, et ta 
tahtvat mulle näidata õpilaste 
vene keele kõnelemise os­
kust ja anda neile võimalus 
minuga vestelda. Tund algas 
õpetaja vestlusega Eesti NSV 
asendist, tema naabritest ja 
eestlastest kui kaugest hõi­
murahvast. Uks õpilane jutus­
tas üsnagi ladusas vene kee­
les Ülemiste järve vanakese 
legendi. õpilased vastasid 
õpetaja küsimustele asjali­
kult, ilmutades seejuures häid 
teadmisi Eestist kui Nõuko­
gude Liidu koostisosast, Tal­
linnast ja  eestlastest kui 
soome-ugri keelkonda kuulu­
vast hõimurahvast. Jah, õpi­
lased tundsid meie vabariigi 
olusid võrdlemisi hästi, kuid 
kahjuks ei saa seda öelda 
kõigi vanema põlvkonna esin­
dajate kohta (kogesime seda 
Balatoni ääres, kus oli juhus 
vestelda ungarlastega).

Tunni teisel poolel esitasid 
õpilased küsimusi minule. Kü­
siti julgesti ja rohkesti, näi­
teks: milline on meie kooli­
süsteem; kas Eestis õpeta­
takse ungari keelt; kas eest­
lased saavad aru soome kee­
lest; milliseid võõrkeeli õpe­
tatakse Eesti koolides; kas 
abituuriumiklass lõpetatakse 
eksamiga või ilma. Et kuulda 
eesti keele kõla, paluti mind 
rääkida mõned eestikeelsed 
laused.

õpilased tulid küsimuste 
esitamisega võrdlemisi hästi 
toime. Mõnedel juhtudel pidi 
õpetaja aitama küsimusi for­
muleerida, leida sobivat sõna, 
parandada hääldamist ja sõ- 
narõhku. õpetaja  ütlemise 
järgi on vene keele õppimine 
Ungari õpilastele raske, seda 
eriti grammatika, hääldamise 
ja rõhkude poolest.

Vene keel on Ungari kooli­
des esimene võõrkeel, mida 
seni õpiti kohustuslikult ala­
tes 5. klassist 12. klassini, kok­
ku 8 aastat. Kuid Ungari ava­
likkus ei olnud rahul vene 
•keele kui sotsialismimaade 
vahelise suhtlemiskeele osku­
sega, selle õpetamise taseme-

ga koolides, mistõttu peeti 
vajalikuks vene keele õppimist 
kahe aasta võrra pikendada. 
Vastavalt sellele ongi nüüd 
kehtestatud uus vene keele 
õpetamise kord: alanud õp­
peaastast alustati vene 
keele õpetamist põhikooli 3. 
klassist, s. o. kahe aasta võr­
ra varem. Seega ulatub vene 
keele õppimine üldharidus­
koolis nüüd kümnele õppe­
aastale. See peaks keeleoskust 
m ärgatavalt parandama, see­
juures peab vene keele õppi­
misele minev aeg olema mi­
nimaalselt 90 tundi aastas.

Peale esimese võõrkeele, 
vene keele, õpetatakse Ungari 
koolides kohustuslikult veel 
teist võõrkeelt — saiksa, p rant­
suse, inglise, itaalia või his­
paania keelt, õpilased võivad 
valida ühe neist keeltest tei­
se võõrkeelena, pärast vali­
kut saab see neile kohustus­
likuks. Peale nende keelte on 
lubatud fakultatiivselt õpe­
tada ka ladina ja esperanto 
keelt. Kohustusliku teise 
võõrkeele õppimine algab 5. 
klassist ja selle õppimisele 
kulutatav aeg peab olema mi­
nimaalselt 66 tundi õppeaas­
tas.

Kolmas tund, kus viibisin, 
oligi esperanto keele tund. 
Seda ainet õpetatakse kõnes­
olevas koolis alates 1970. aas­
tast, õpetab seda esperanto- 
liikumises hästi tuntud espe­
rantistist õpetaja Csiszar 
Ernö. Klass oli koostatud m it­
mete gümnaasiumiklasside 
õpilastest ja seda nimetati 
esperantoklassiks. Selles tun ­
nis tekkis minu ja õpilaste 
vahel elav vestlus tunni al­
gusest lõpuni, õpilased esita­
sid üldiselt samasuguseid kü­
simusi nagu eelmises klas- 
siski. Võib öelda, et õpilased 
valdasid esperantot kindlalt ja 
voolavalt.

õpetaja  Csiszir Ernö rää­
kis, et ta kasutab esperanto 
õpetamisel nn. otsest võõr­
keele õpetamise meetodit ja 
et tema põhieesmärgiks on 
panna õpilased esperantot rää­
kima, mille saavutab juba 
üheaastase õppimise järel. 
Need õpilased aga, kes jäävad 
esperantole truuks nelja õp­
peaasta jooksul, räägivad es­
perantot vabalt, voolavalt, 
grammatiliselt õigesti ja ele­
gantselt. Palju  aitavad espe­
ranto õppimisele kaasa õpi­
laste otsesed konktaktid es­
perantistidega. Neid kutsub 
õpetaja võimalust mööda õpi­
lastega kohtuma. Samal ees­
märgil võtab ta oma õpilaste­
ga osa kohtumistest teiste 
koolide esperantistidega, igal 
aastal osaleb koos õpilastega 
sotsialismimaades korralda­
tavatel esperantoüritustel. 
Kõik tema õpilased peavad 
esperantokeelset kirjavahe­
tust teiste maade õpilastega.

Esperantoliikumine on vii­
mastel aastatel laias maailmas 
m ärgatavalt aktiviseerunud. 
Ungari sammub selle poolest 
teiste riikide esirinnas, seda 
eriti koolis esperantot õppi­
vate õpilaste poolest.

Puhkamine Ungaris oli 
meeldiv ja meeldejääv. See 
äratas suurt huvi selle maa 
ja rahva vastu, süvendas sõp- 
rustundeid ja tahtm ist kunagi 
seda kiiresti arenevat venna­
likku sotsialismimaad veel 
kord külastada.

ALEKSEI ILVES

Kõik tänavused kartuliju- 
tud algavad tinahallist vih­
mast. Isegi enam ei usu, et 
sel päeval, kui toimetusest 
Rapla rajooni koolilapsi põllul 
vaatamas käisime, vihma ei 
sadanud. Eks seepärast olid 
põllud ka lapsi täis ja töö 
kõikjal hoogus. Töötingimu- 
sedki normaalsed sedavõrd, 
kuivõrd need tänavu üldse ta ­
lutavad olla saavad.

Esimese peatuse tegime Ko­
hila keskkoolis. Ju tu järje  
vihmast, sügisest ja põllust 
võtsime üles klassi- ja kooli­
välise töö organisaatori H. 
Ternoga. Sel päeval olid õpi­
lased esimest korda sovhoosi­
põldudel. Asi on selles, et kool 
on igal sügisel kõduma j andit 
abistanud, ka suvel töötasid
õpilased tublilt. Sel sügisel 
toob aga majand tööjõudu lin­
nast, nn. turuvarblasi, kel­
lega vähem m uret ja hoolitse­
mist. Too ainult kohale ja 
maksa palk välja. Sellepärast 
ei ole varem laste abi vaja 
olnud.

Üldiselt on Kohila keskkoo­
lis töökorraldus selline, et 
kooli tullakse tööriietes ja õpi- 
tarbed kaasas. Kui ilus ilm, 
minnakse põllule, kui sajab, 
istutakse koolipinki. Tervise­
häiretega õpilased töötavad
kooliaias või kabinettides.
Reidi päeval olid väljas kolm 
6. klassi, 8. klassid ja 11. klass. 
Nooremad õpilased töötasid 
lõunani, vanemad ka pärast 
lõunat. Neile, kes tegid tööd 
pika päeva, toodi soe toit te r­
mostega põllule. Kohila sov­
hoosi poolt on dispetšeriks 
ohutustehnika insener K. Ka­
bel, kes tööd õpilastega tu n ­
neb läbi ja  lõhki, kuna on 
juhendanud neid ka suvel.

Käisime põllul, kus õpilased 
koristasid peeti: kiskusid üles 
ning lõikasid pealsed ära. Töö 
oli organiseeritud hästi, lap­
sed töötasid hoolikalt. Et su­
vel oldi ise sama põldu hool­
danud, siis koristati nüüd oma 
töövilja. Põlluveerele üles­
seatud väike kilehoone pidi 
vihma puhul õpilastele varju- 
alust pakkuma. Igale põllule 
ei ole muidugi kilehoonet üles 
seatud. Mõnel põllul täidab 
sama ülesannet suur kilekan- 
gas, mis tõmmatakse vihma- 
kaitseks lihtsalt üle pea.

Järgmise peatuse tegime 
Juuru  keskkoolis. Seal olid 
õpilased alates 4. klassist kõik 
põllul juba teist nädalat. Koo­
liümbruse korrastus- ja ko­
ristustöödele olid rakendatud 
need üksikud õpilased, keda 
tervis põllule minna ei luba­
nud. Töötati M ahtra sovhoo­

sis, Kaiu kolhoosis, kaugemal 
elavad õpilased ka oma kõdu­
ma j andeis. Peamiseks tööks 
kartulivõtmine, juurvilja ja 
kapsa koristamine. Kui ilm 
vähegi lubab, töötatakse põl­
dudel, kui aga vihm liiga teeb, 
ootab tööjärg juurviljahoid- 
las.

Käisime ka kartulipõllul. Et 
põllud pehmed ja kartul pori­
ne, kasutati rootormasinaid, 
kuna maa kombaini ei kanna. 
Töö on korraldatud nii, et sa­
mal põllul töötas nooremate 
õpilaste kõrval 11. klass. Abi­
turiendid kui tugevamad tü h ­
jendasid kartulikastid trakto- 
rikastidesse. Lõuna antakse 
õpilastele kooli sööklas. 4. 
klass pärast lõunat enam töö­
le ei lähe.

M ahtra sovhoosis töötasid 
ka Tallinna koolid. Medit- 
siinikeskkooli 40 õpilast alates 
4. septembrist. Nemad elavad 
endise Atla mõisa peahoones, 
õpilasmaleva ruumides. Peale 
nende sõidutatakse iga päev 
bussidega Tallinnast kohale 
35 20. ja 55 40. keskkooli õpi­
last. 20. keskkooli õpilased 
toob iga päev kohale ja viib 
tagasi šeffettevõtte, Tallinna 
Vineeri ja Mööblikombinaadi 
buss. õpilased töötavad kella 
9—12 ja^l3—17. Saavad sooja 
lõuna. Iga rühmaga on kaasas 
õpetaja. Tallinna õpilasi saaks 
M ahtra sovhoos rohkemgi töö­
le rakendada, kuid õpilaste 
majutamiseks puuduvad või­
malused, busse aga sõiduta­
miseks ei jätku. Vihmahoogu­
de ajal saavad õpilased varju  
bussides, mis seisavad põllu­
veerudel.

«Kuidas hindate õpilaste 
tööd ja abi?» Selle küsimuse 
esitasime M ahtra sovhoosi 
parteiorganisatsiooni sekretä­
rile Eino Salmistele. «õpilas­
te tööga oleme rahul ja nende 
abi on majandile teretulnud,» 
saime vastuseks. Väga tublid 
on ka meditsiinikeskkooli õpi­
lased, kuid samuti Juuru  kesk­
kooli ning teiste koolide õpi­
laste tööga ollakse rahul. E. 
Salmistel olid käepärast ka 
andmed õpilaste töö kohta 4.— 
18. septembrini. Sel ajavahe­
mikul olid Juuru  keskkooli 
õpilased töötanud 750 inim- 
tööpäeva, Tallinna Meditsiini­
keskkooli õpilased 535 inim- 
tööpäeva. Väiksemad õpilased 
nopivad kahepeale keskmiselt 
kümme kasti kartuleid päe­
vas, kui ilm vähegi lubab, 
õpilaste keskmine töötasu on
7—8 rubla päevas. Töötasu 
makstakse igale õpilasele in­
dividuaalselt.

Rapla keskkoolis jäi 5.—11.

klassi jaoks koolitöö katki 11. 
septembril, 1.—4. klass peab 
tunde.

«Meie oma 1200 õpilasega ei 
saa ilmataadi tujude järgi 
mängida: täna kooli ei ole,
täna kool on. Siis võib välja 
kukkuda nii, et ei saa ei kooli 
ega põllule,» ütles Rapla kesk­
kooli direktor H. Makus.

Nii Rapla õpilased töötavad­
ki ilmast hoolimata Kodila 
sovhoosis, Valtu kolhoosis, 
Mitšurini-nimelises sovhoo­
sis, Lenini-nimelises kolhoo­
sis, Kuusiku katsejaamas, 
Lungu sovhoosis. Klassivälise 
töö organisaatoril Helle Ves­
kimäel on 25 klassi jaoks teh­
tud suur plaangraafik, mille 
järgi ta hommikuti õpetajate­
le nende klassid ja tööobjek­
tid kätte juhatab ning bussi­
desse m inekut jälgib. Niiviisi 
kaks korda päevas, sest töö 
on korraldatud kahes vahetu­
ses. Lõunasöögiga koolis lõpeb 
nooremate õpilaste töö­
päev, vanemad sõidutatakse 
põllule tagasi. A inult Lungu 
sovhoos toitlustäb õpilasi ko­
hapeal.

Kool on oma tööandjatega 
kõigiti rahul. Majandid mõis­
tavad koolipoolset hindam a­
tu t abi ja teevad kõik neist 
oleneva — töökorraldus ja 
õpilaste transport on senini 
korras olnud. Kui vihma lau­
sa kaela kallab, on bussid põl- 
luveerel ja saju möödumist 
võib seal oodata. Kui aga vih­
mal ei paista lõppu tulevat, 
jääb tööpäev põllul katki ja 
kartulite sorteerimine jätkub 
varjualuses (Vältus, Kuusi­
kul).

Põduratele lastele jätkub 
tööd kooliski: kabinettides
valmistatakse õppevahendeid, 
lakitakse vaheseina, pannakse 
kokku uut mööblit või hoi­
takse m aja ümbrus korras — 
olenevalt sellest, mis ealine on 
õpilane j% milline tema tervis. 
Tööd 'juhendavad põllutööst 
vabad õpetajad.

Koolist kätte juhatatud põl­
lult me lapsi enam ei leidnud. 
Ennelõunane vahetus oli seal­
se töö põhiliselt lõpetanud. 
Leidsime 8. ja 9. klassi oma 
õpetajatega juba uuelt põllult 
lõkketulede paistel kartuleid 
küpsetamas. Selliseid tulukesi 
vubises põllul õige mitu.

«Kas puhketund?» — «Ei, 
ootame lõpetatud põllult teh­
nikat järele,» ütles m atem aa­
tikaõpetaja Rein Voorel.

Peagi veeres kohale rootor- 
võtja ja auto tõi õpilastele 
ämbrid ning kartulisöömisel 
oli sedapuhku lõpp. Masin 
hakkas mugulaid pilduma ja 
võtjatel jätkus kibedat kätt.

Lõkke äärde jäi kaks 6. 
klassi noormeest, kelle käed ja 
näod tõendasid, et nemadki on 
põllupoisid. «Kas tööpäev teh­
tud?» huvitusime. Noormehed 
tulid omatahtsi pärast lõunat- 
ki põllule, sest polevat midagi 
paremat teha ja väsimus ka 
unustatud. Üldse olevat põllu­
töö koolipäevast põnevam ja 
nemad vahetaksid selle kartu­
livõtmise kasuks. Pealegi on 
tarvis vaadata, mis nende 
vaeste hobustega siin põllul 
tehakse, sest ega neil kerge 
ole pehmel maal kartulikoor- 
mat vedada. Hobused on va­
nad ja väsinud, neist on päris 
kahju. Eks hobused ole ju va­
nad sõbrad, sest suvi läbi sai 
nendega töötatud, vahel ra t- 
sutamistki proovitud.

Jätsime noormehed oma 
murede ja rõõmude juurde, 
õpetajad omi probleeme la­
hendama. Mõned neist. Kas 
homme, kui kraadiklaas võib­
olla miinuste suunas langeb, 
tuleb õpilaspere kodust välja 
soojas riides, peakatete ja kin­
nastega? (Küsisime noorelt pu­
netava ninaga ja kätega ven- 
nikeselt, miks tal kindaid ega 
mütsi ei ole. Vastus: «Ma pole 
kolm aastat mütsi pähe pan­
nud.») Kuidas saada hommi­
kuks kuivaks omagi riided, 
kui juhtumisi elada keskküt- 
tekorteris, mida veel ei köeta 
ja sooja vettki pole? (Eks pal­
judel Rapla õpilastelgi ole 
seesugused kodud.)

Ent m uredeta pole rõõme ja 
tööta tasu. Teenitud palk tu ­
leb korralik, mille Rapla ra ­
jooni majandid üldreeglina 
Õpilastele igaühele üksikult 
kätte annavad. Kuid mõnes 
majandis ollakse hädas kooli­
dega, kes kollektiivset tasu 
pangaülekandega nõuavad. 
Küllap on koolidel õilis kavat­
sus teenitud raha eest eks­
kursioonile sõita. Halb on ai­
nult see, kui õpilased ise sel­
lest kavatsusest midagi ei tea. 
Seepärast peaks iga kool, kes 
kollektiivset tasu taotleb, õpi­
lastele nende teenistuse suu­
ruse ja otstarbe täpselt tea­
tama. Siis on tööl ka parem 
minek ja õpilane oskab oma 
tegevust väärtustada. Mis aga 
kõige tähtsam: iga kool peaks 
hea seisma selle eest, et iga 
õpilastega kolhoosipõllul vee­
detud päev mõjuks töökasva- 
tuslikult. Just selles suhtes tu ­
leks majandeile olmetingimus­
te kprval nõudmisi esitada.

•j ,
Kartulipõllul käisid

MAIMO KALMET, 
SAMUEL MÄE ja 

MARGUS VIIKMAA

'KeyateistHiimnest
kpheXbateistHürrfjieni M

Kõige parem ini  soo d u s tab  ise ­
seisvuse, aktiivsuse ,  initsiati ivi  
ja  so ts iaa lse  v a s tu tu s tu n d e  k a s ­
v a ta m is t  d em okraa t l ik  kasva tus -  
stiil. Lapse  kä i tum is t  juh itakse  
sel juhul k indlalt,  jä r jep id ev a l t  
ja üh t las i  pa ind liku lt  n in g  r a t ­
sionaalse l t ,  v an em ad  m otiveer i ­
vad  a la t i  om a nõudmisi,  e r g u ta ­
des las t  neid a ru t lem a ,  võimu 
k a su ta tak se  a inu lt  siis, kui see 
on vä l t im a tu ,  lapses  h in n a ta k se  
nii kuulekust  kui ka sõ l tu m a ­
tust.  V an em ad  ei loe end i lm ­
eksim atu teks ,  n ad  a rv es ta v ad  
last,  kuid ei läh tu  üksnes  tem a 
soovidest.

Äärm usl ikud  suhte tüübid ,  olgu  
need siis au to k raa t l ik u d  või li­
beraa lse l t  kõiketa luvad,  a n n a ­
vad halbu t a g a jä rg i .  A u to k ra a t ­
lik stiil põh jus tab  a laea lise  v õõr­
dum ise  v anem ates t ,  enese t ä h t ­
suse tuse  ja  soov im atuse  t u n n e ­
tam is t  perekonnas.  V an em a te  
nõudm isi  t a ju tak se  v äg iv a l la n a  
ja  need k u tsuvad  esi le kas  p ro ­
testi  ja ag ress i iv suse  või h a r ju ­
musliku  ap aa t ia  n ing  pass i iv ­
suse. L iia ldam ine  l ibe raa lsusega  
ku tsub  a laealisel  sam uti  esile 
tunde, et vanem ate l  pole tem ag a  
a s ja  ja  see tak is tab  sõ l tum a tuse  
ku junem ist .  Pass iivseid ,  ükskõik­
seid van em aid  ei jä l jen d a ta ,  ja 
kui teised tegu rid  —  kool, e a ­
kaas lased ,  m ass i teabevahend id  
— ei tä ida  seda lünka, j ä ä b  a la ­
ealine keerulises ja  m u u tu v as  
m aa i lm as  prakti l isel t  juhita .

■Kui tugev  v a n em a te  mõju 
isiksuse kujunem ise le  ka po ­
leks, ei lange  selle terav ik  siiski 
m ürsiku- ja noorukiikka, vaid 
esimeste le  e luaas ta te le .  V a n e ­
m ate s  k lass ides  on suhted  v a n e ­
m a te g a  am m u v ä lja  ku junenud  
ja  m öödunud  kogem uste  efekti 
k ao tad a  võimatu.

Lapse jao k s  on ema ja  isa 
em ots ionaalse  soojuse  a ll ikaks 
ja toeks, milleta  end tu n tak se  
ka itse tuna ,  võimuks, mis jao ta b  
hüvesid, kar is tus i  ja  kiitusi;  e es ­
kuju jä l jendam iseks;  n in g  lõ­
puks v an em ak s  sõbraks  ja  n õ u ­
and jaks .  Nende funktsioonide 
om avahel ine  vahekord  ja  t ä h e n ­
dus m uu tu v ad  aas ta te g a .

On ü ld tun tud ,  et ülemineku- 
iga  on v an em a te s t  intensiivse 
em ants ipa ts ioon i  periood.
E m an ts ip a ts io o n  võib olla 
em o ts ionaa lne  (kuivõrd täh tis  
on a laealisele  tema em ots io ­
naa lne  hoiak v a n e m a te g a ) ,  käi- 
tumuslik  (kuivõrd au tonoom ne  
on a laea lise  kä itum ine)  või n o r ­
mati ivne (kuivõrd a laeal ine  
orienteerub sam ade le  normidele 
ja v ää r tu s te le  n ag u  tema v a n e ­
m ad ) ,  kus juu res  iga n im etatud

aspekt on suhtelise lt  a u to n o o m ­
ne.

A lgse lt  on lapse  v an em ate sse  
ki indum ise  a luseks  n endes t  sõ l­
tuvuse  tunne, k us juu re s  ema 
näib laste le  tava l ise l t  i sas t  läh e ­
d asem ana.  V a s ta v a l t  lapse  ise ­
seisvumisele, eriti ü leminekueas ,  
hakkab  see sõ l tuvus  teda  rõ h u ­
m a n in g  siis on halb, kui sel pe­
rioodil  jä ä b  v a ja k a  vanem likus t  
a rm as tu se s t .  Teiselt poolt n ä i ­
tav a d  andmed,  et em ots ionaa lse  
so o ju seg a  li ia ldam ine  on sam uti  
kahjulik ,  ra sk en d a b  sisemise 
au tonoom ia  kujunem ist ,  tek i tab  
v a ja d u se  pideva hoolduse j ä ­
rele, a ren d ab  sõ l tu v u s tu n d e  ise­
loomujooneks.  A rm a s tav a d  
emad sage li  ei mõis ta ,  et n o o ­
ruk ei saa  tä isk asv an u k s ,  k a t ­
k e s tam ata  om a em ots ionaa lse t  
sõ l tuvust  van em ate s t .  T undes  
sellist  j ahenem ist  a rvab  osa v a ­
nem ates t ,  et lapsed ei a rm a s ta  
neid enam . P ä r a s t  ü lem inekuiga  
e m ots ionaa lne  kon tak t  v a n e m a ­
tega ,  juhul,  kui nad  seda  ise ä ra  
ei riku, tava l ise l t  taa s tub ,  kuid 
juba  kõrgemal,  tead likum al t a ­
semel.

Mida v anem  on laps, seda v ä ­
hem on v anem ate l  tem a üle võ i­
mu. M ürs iku te  ja noorukite  ise- 
se isvum ispüüd  kutsub pe rekon­
n a s  puhuti esile te rava id  konf­
likte.

Soovi s a rn an e d a  v a n em a te g a  
tähe ldab  noorukite l  palju  h a r ­
vemini kui lapsepõlves.  E n eses t ­
m õ is te tava lt  jä ä v ad  head v a n e ­
m ad  tä h tsa tek s  kä itum ise  e ta lo ­
nideks, kuigi nende  kõrvale  k e r­
kivad teised autori teedid .  Id e a a ­
lideks sa a v ad  üh iskonna-  ja  p o ­
lii t ikategelased , eeskujud fi lmi­
dest  ja  k ir janduses t .  Seevas tu  
om a lähedas te  puudusi ja  v a s t u ­
rääk ivusi  nende  kä itum ises  t a j u ­
takse  te ra v a l t  ja  valu liselt .

Eelkõige tahaksid  noorukid 
om a v an em ate s  näh a  sõpru ja 
nõuand ja id .  Kodu jääb  kohaks, 
kus nad  tu nnevad  e n n as t  kõige 
rahu likum alt  ja  kindlamini.  T e ­
gelikult  on reaa lsed  suhted  aga  
sageli  konfliktsed ja  te ine te ise­
m õis tm ine  jä ta b  soovida.  Meie 
uu r im us  6.— 10. klassi  õpilaste  
kohta  näitab ,  et õpilaste  enesete 
h in n an g u te  kohase lt  jä ä v ad  v a ­
nem ad sõpradele  ja  e a k a a s la s te ­
le alla nii oma las te  mõis tm ises 
ja  suhtlem ise  kerguses ,  nendega  
ei olda ka sam avõrd  a v am ee l­
sed. 7. kuni 9. klassini väheneb 
lähedus v anem ate le  järsu lt .

Osalise lt  on põhjus t ä i s k a s v a ­

nute,  eelkõige v an em ate  psü ü h i­
kas,  nad  ei tah a  m ä r g a ta  m u u ­
tusi a laea lise  s isem aa ilm as .

Teoreetiliselt  võ ttes  teavad  
head v an em ad  om a lapse  kohta 
rohkem kui keegi teine, rohkem 
ka, kui ta  ise teab, sest  nem ad 
ju näevad  teda  iga  päev. Kuid 
selles h ä d ao h t  peitubki.  N ag u  
üt les  üks luu le ta ja  — me oleme 
la isad  ega  ole uudishimulikud. 
M ürs iku te  ja  nooruk i tega  to im u ­
vad  m uu tused  teos tuvad  kiiresti . 
L aps  ka sv a s  suureks,  m uutus ,  
ag a  a rm a s ta v a d  van em ad  n ä e ­
vad  teda  ikka sellisena, n a g u  ta 
oli a as ta id  tag as i ,  kus juu res  nad 
tu n d u v ad  endale  i lm eks im a tu ­
tena.

See juures on ag a  a laea lis te  
kõige levinum (ja  täiesti  õ ig la ­
ne) kaebus  v a n em ate  kohta: 
«Nad ei kuulagi  mind!» K iirus­
tamine, o sk a m a tu s  ja  so o v im a­
tus  ä ra  kuulata ,  mõista ,  mis to i­
m ub nooruki keerulises m a a i l ­
m as ,  p ü ü d m atu s  näha  probleemi 
poja  või tü tre  s i lm adega ,  enese ­
kindel v eendum us om a e lukoge­
m uste  õ igsuses  — need ongi a s ­
jaolud,  mis  eelkõige loovad 
psüühilise  b a r jää r i  v a n em ate  ja 
k a sv av a te  laste  vahele.

Grupil  L en ingrad i  9. k lasside  
õpilastel  lasti  v iiepall ilise s k a a ­
la jä rg i  an d a  en eseh in n an g  
kuuete is tküm nele  om aduse le  
(headus,  suhtlem isoskus ,  ju lgus ,  
enesevali tsem ine  jne.) .  Seejärel 
ag a  e n n u s tad a ,  ku idas neid h in ­
davad  sam ade l  alustel  nende 
vanem ad,  sõbrad  ja k la s s ik aa s ­
lased. P ä r a s t  seda kutsuti  kooli 
isad ja  emad n in g  paluti  neid 
om ak o rd a  h innata  oma laste  
om adus i,  e n n u s tad a  nende  en e ­
seh innangu id .  Se lgus,  et lapsed 
ku ju tav ad  v an em ate  h innangu id  
m ärk sa  täp sem alt  ette, kui v a ­
nem ad nende  ’ eneseh innanguid .  
Tõsisemaid  vanem aid  ü lesanne  
huvitas ,  kuid tu n d u s  raskena .  
Mõned van em ad  ei saan u d  ü le s ­
an d es t  isegi aru: «Mis see siis 
olgu — h innake  oma poja o m a ­
dusi nii, n ag u  tem a neid h in ­
dab? Ma tean  ise paremini,  m is ­
su g u n e  ta on.» Ka need, kes tõe­
meeli püüdsid  as tu d a  poja või 
tü tre  seisukohale,  ei olnud alati 
suute lised lahti ü t lem a o m ae n e ­
se o tsus tus tes t :  see, mis  neile 
nä is  poja e neseh innanguna ,  oli 
tegelikult  nende  h innang .  See 
aga^ tähendab ,  et v anem ad  ei 
tunne  lapse «mina».

Asi pole muidugi selles, nagu  
oleksid lapsed v anem ates t  läbi-

näg e l ik u m ad  või tundlikum ad,  
v a n em ate  h in n a n g u t  on nad  
ühel või teisel kujul ko rduva lt  
kuu lnud  nii o tsese lt  kui ka k a u d ­
selt.  Noorukil  on olnud külla lt  
aega ,  et tu n d m a  õppida v a n e m a ­
te su h tu m is t  enesesse. V a n e m a ­
tel tuleb h in n a ta  nooruki m u u ­
tu v a t  ja  v as tuo lu l is t  «mina». 
Probleem  ei m uu tu  sellest  aga  
vähem  teravaks ,  ebaõiged või 
l ih tsus ta tud  e tteku ju tused  poja 
või tü tre  «m inast»  r a sk en d av ad  
tõsise lt  nende  mõis tm ist .

E r ia lak i r ja n d u se s  va ie ldakse  
am m u selle üle, kum m a mõju on 
a laea lis te le  suurem  — v an em ate  
või eak a as la s te  oma? Üldiselt  
ü lem inekueas suureneb  e a k a a s ­
las te  mõju. Kuid küsimisele ü h e ­
selt v a s ta ta  ei saa. M ida h a lv e ­
m ad on suhted  t ä i sk asv an u teg a ,  
seda au tonoom sem  on su h t lem i­
ne nendega .  S u u r im at  isese is­
vust  ja  o r ien teerum is t  e a k a a s ­
laste le  täh e ld a tak se  vaba  a ja  
veetmisel ja suhtlemisel.

õ p i la s te  h u lg as  k o rra ld a tu d  
küsi t lused  n ä i tav ad ,  et e a k a a s ­
la s teg a  meeldib aega  veeta, sõ p ­
ra d eg a  rääk ida  oma läb ie lam is ­
test,  kuid raskel hetkel p ö ö rd u ­
takse  ema poole.

Seega  tuleks rääk id a  mit te  
v a n em ate  m õju vähenemisest ,  
vaid kva li ta t i ivse tes t  nihetest,  
mis on t ing i tud  keskkooliõpilaste  
tegevuse  k eerukam aks m u u tu m i­
sest  ja  suhete  d iferen tsee rum i­
sest .  Perekondliku  kasv a tu se  
efektiivsus sõltub sellest , ku i­
võrd van em ad  on suutelised neid 
nihkeid a rves tam a .

M idagi  ana loogi lis t  toimub 
ka koolis. Kool jääb  t ä h t s a i ­
m ak s  sü s tem aa t i l is t  h a r id u s t  
a n d v ak s  institu tsiooniks .  M a ss i ­
teabevahendid  la iendavad  õp i­
las te  s i lm aring i  ja  loovad selles 
mõttes  kooli tä ien d ad es  ühtlasi  
tem ale  ka konkurents i .  L in n a ­
kool on tän a p äe v a l  v an em ate  
k lasside  õpilaste  kultuurie lu  kes­
kuseks ü sna  harva.  Varem , m il ­
lal õpe ta ja  oli peaaegu  a inus 
ha r itud  inimene külas, lõi k u tse ­
alane  se isund tema üm ber t e a ­
tud oreooli. T änapäeva l  sõltub 
õpe ta ja  au tor i tee t  m ärk sa  r o h ­
kem tema is ikuom adustes t .  õ p e ­
ta ja  n im etus  suure  a lg u s tä h eg a  
an tak se  mitte  p rofess ionaa lse  
kuuluvuse,  vaid isiklike teenete 
eest.

Keerukas probleem on k a s v a ­
tam ise  ja  õpe tam ise  ind iv iduali­
seerimine koolis. Ü le sanne  on 
selles, et kool s a a k s  kogu k a s ­
va tuse  süsteemi efektiivseks o r ­
gan isee r i jaks  ja koordineerijaks,  
kaasa  a rv a tu d  perekond, e a k a a s ­
lased ja m assi teabevahendid .

Marta K a I m i n, Kalu 8-kl. 
kooli endine kauaaegne õpetaja, 
75. sünnipäeval.

Mihkel K i v i h a l l ,  Orissaare 
keskkooli kauaaegne õpetaja ja 
kasvataja, 75. sünnipäeval.

A liide T i i d o ,  Tartu 8. kesk­
kooli kauaaegne koolitädi, 70. 
sünnipäeval.

Malle A n n i I o, Tallinna 3. lo- 
gopeediakooli endine õpetaja, 60. 
sünnipäeval.

Evald E e d m a, Kadrina kesk­
kooli õpetaja, 55. sünnipäeval.

Nikolai G  r I n i n, Mooste 8-kl. 
kooli direktor, 55. sünnipäeval.

Ernst P e r t e I, Tõrva keskkoo­
li õpetaja, 55. sünnipäeval.

Erika T I g a n e, Lustivere .8-kl. 
kooli kasvataja, 55. sünnipäeval.

Meida I n n o ,  Viru-Jaagupi 8-kl. 
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Vaike K a s k m a n. Rakvere Pe­
dagoogika Kooli direktor, 50. 
sünnipäeval.

Valve K i i s k ,  Võru kaugõppe- 
keskkooli metoodik, 50. sünnipäe­
val.

Valdeko K o n d, Tallinna 27.
8-kl. kooli direktor, 50. sünnipäe­
val.

Paul L i l l a ,  Nõo keskkooli d i­
rektori asetäitja, 50. sünnipäeval.

Juta L e e s i k, Lüllemäe 8-kl. 
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Biruta M a l m ,  Valga 2. kesk­
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Eva P 111 e r p a u, Turba kesk­
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Helju Z I r k, Vastseliina eriin­
ternaatkooli kasvataja, 50. sünni­
päeval.

NB!
Esmaspäeval, 2. oktoobril 
on nähtav osaline päikese­
varjutus. Kuuga kattub päi* 
keseketta ülemine lääne­
poolne osa. Varjutuse algus 
on kell 7.22, keskmoment 
kell 8 ja lõpp kell 8.37.
Kui on ilus ilm, vaadake se> 
da ise ja näidake õpilaste* 
legi!

TEADAANDED
Jaan Anveldi nim. Tartu Peda­

googiline Kool tähistab käesole­
va aasta novembris 150. aastapäe­
va. Kõikidel Tartu õpetajate Se­
minari, õpetajate Instituudi ja Pe­
dagoogilise Kooli lõpetanutel, kes 
soovivad aastapäeva üritustest osa 
võtta, palutakse sellest teatada 
kohe aadressil: 202 400 Tartu,
Salme 1-a (märkida oma aadress 
ja lõpetamise aasta).

O
C. R. Jakobsoni nim. Viljandi 

1. keskkooli endiste õpetajate ja 
vilistlaste kokkutulek (kooli 70. 
aastapäev) toimub 18. nov. 1978. 
a. kell 11 uues koolimajas. O sa­
võtjatel palun teatada lõpetamise 
aasta, kodune aadress ja praegu­
ne töökoht koheselt kooli 
kantseleisse aadressil Viljandi, 
Riia mnt. 91 või teatada telefonil 
53-447.

*
Tallinna 4. keskkool vajab üld­

bioloogia õpetajat.

Eesti NSV Haridusministee­
rium, Tartu Riiklik Olikool ja 
Eesti NSV Pedagoogika Tea­
dusliku Uurimise Instituut aval­
davad sügavat kaastunnel va­
bariikliku geograafiaolümpiaa- 
di komisjoni liikmele, EGS-i 
teaduslikule sekretärile Laine 
M e r i k a I j u I e  ema

LEIDA M ERIKALJU  

surma puhul.

Eesti NSV Haridusministee­
riumi kollektiiv avaldab süga­
vat kaastunnet Tallinna Eriin­
ternaatkooli direktori abile 
majandusalal Uno A r u l e

ABIKAASA  

surma puhul.

Vabariiklik eriinternaatkooli­
de komisjon avaldab kaastun­
net komisjoni liikmele Uno 
A r u l e

ABIKAASA  

surma puhul.

Tallinna Eriinternaatkooli 
kollektiiv mälestab kasvatajat

SELMA ARU

ja (valdab sügavat kaastunnet! 
kolleeg Uno A r u l e  abikaasa j 
kaotuse puhul.

Toimetaja A. SEPP

Toimetuse aadress: 200 001, 
Tallinn, P i k k  t. 40.

Telefonid: üldtelefon 601-
447, to imetaja  601-318, toime- 
tala  ase tä i t jad  440-381 ja 601- 
447, v a s tu ta v  se k r e t ä r  449-397, 
lä io ioogiaosak .  601-447, p e d a ­
googika- ja teadusosak .  
148-916, k oo l iko rra lduse  osak. 
448 -916, h u m an i taa ra in e te  ja I 
#«teetilise kasv a tu se  osak. 
801-447, a lgõpetuse  ja kooii- 
§else kasv a tu se  o s a k . 440-381, 
töökasvatuse  ja õhtukoolide  
Osak. 601-318, k o r r e k tu u r  
601-935.

Väljaandja: k ir ja s tu s  «Pe­
rioodika», Tallinn, P ikk  73.

«Nõukogude õ p e ta ja»  il­
m ub igal laupäeval.

Tellimishind: a as tak s  1 rbl.
4 kop., poo laas taks  52 kop., 
k va r ta l ik s  26 kop. ü k s ik ­
n u m b ri  h ind  2 kop.

Trükipoognaid  2. Tiraaž 
14 200.

EKP Keskkomitee K ir jas ­
tuse  t rük ikoda ,  Tallinn, P ä r ­
nu mnt.  67-a.

«HbtyKoryae bineTan* 
opraH MHHHeTepeTBa npocBe- 
m e H H H  3CCP h  ITpo<t>coio3a 
D 8 Õ O T H H K O B  H P O C B e iU e H H H , 
B W C U ie H  U lK O J lb l H  H a y H H b lX  
v ^ p e i K z i e H n M  9 c t .  CCP r o p  
Tan-iHH.
MB-07932 Tellimise nt . 3137 
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